ROMANIA

JUDETUL VASLUI
MUNICIPIUL BARLAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 116 /25 .04.2024

privind aprobarea bilantului contabil si contul de profit si pierderi al
S.C. CUP S.A. Barlad pe anul 2023

avand in vedere adresa inregistrati la Consiliul Local Municipal Barlad la nr. CL
164/18.04.2024 a S.C. CUP S.A. Barlad;

avand 1n vedere referatul de aprobare al primarului;

avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate Primarului
municipiului Barlad, precum si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal
Barlad;

in conformitate cu prevederile Legii contabilititii nr.82/ 1991, republicata, cu modificarile si

completdrile ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c si alin.6 lit.a, art. 139 alin. (1), art. 196 alin.
(1) lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu

modificarile si completirile ulterioare;
Consiliul Local Municipal Barlad intrunit in sedinta ordinar;
HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bilantul contabil si contul de profit si pierderi al S.C. CUP S.A. Barlad,
precum si anexele la acestea, pe anul 2023.

Art.2. Hotirdrea va intra in vigoare de la data aducerii la cunostinta partilor interesate.

Art.3. Prevederile prezentei hotirari vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad si S.C. CUP S.A. Barlad.

Data astazi, 25 .04.2024

Contrasemneaza,
Secretar General,

Jur. C't;'ilin Tret
Q h ,

Nr. N% din 25 aprilie 2024
( Hotararea a fost adoptati cu /5 voturi)
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Anul

Smdebontenl . 4.133.100 |

Entitatea | SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA

Judet Sector Localitate
3| b e ] ]
“g Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| e gl e | ) |
Numar din registrul comerului J37/494/2006 Cod unic de inregistrare 118911616172
Forma de proprietate Cod L Leaat Entity identifier , conform 18O 17447
12--Socletati cu capital integral de stat J H l l ] } l l l ‘ ’ ‘ l l | ‘ l l ‘ 1‘\

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

3811 Colectarea deseurilor nepericuloase

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3811 Colectarea deseurilor nepericuloase

(e

Situatii financiare anuale a

{entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic }
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Situatiile financiare anuale incheiate
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

£20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

@ 31.12.2023 de catre entititile de interes public 5i de entitagile prevazute la pet.9 alin.(4)
1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori: ik
Capitaluri - total 5.878.947
Capital subscris 4.133.100
Profit/ pierdere 305.558
ADMINISTRATOR, o INTOCMIT,
Numele si prenumele 7 2% Numele si prenumele
BOBEICA NICOLAE ADRIAN | [creanGA ELENA |
Calitatea
| [11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semnatura
¢ DA (T NU \
Entitatea a aptat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? F DA (& NU C;L:;;.,.M.JI.&
AUDITOR Semnatura i
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii m l
SC AUDIT EXPERTCONT SRL g
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Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CiF/ CUl y DUPA O VALIDARE CORECTA
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| (LT Dfels]ofelz]s]o

Entitatea are obligatia legals de verificare a situatiilor financiere anuale |

DA (@ NU

de catre canzori ? {

[ Formular VALIDAT |
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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nera, | ¥
PR 01.01.2023 | 31.12.2023
ol de calcul s vefera 1a Ne.ed. din ol & ; b
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-28071) or | 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
35 C.onceguni, ‘i:?rrfv.ete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 5 03 6.228 Shaw
§i alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (¢t.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 206-2806-2906) B>
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 0% | 06
TOTAL (rd.01 Ia 06) 07 | 07 6.228 30.188
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenurisi constructii (ct. 211 + 212-2811 - 281 2-2911-2912) 08 08 2.827.393 2.790.470
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 + 223-2813 - 2913) 09 09 760.111 607.295
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224-2814-2914) 10 10 75.686 66.615
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815-2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 2 12 154.512 54,277
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale v 14
{ct. 6-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-291 7) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) i7 17 3.817.702 3.518.657
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 -2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 9 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in e o
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 1 22
6. Alte imprumuturi 22 | 23
(Ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678% + 2670 - 2966% - 2968%)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 2. | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 23 25 3.823.930 3.548.845
B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1663+1686+2692+2693+ 453%%%)

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302+ 303 +/-308 4321+ | % 288,847 127.788
3724 323 +328+351+ 358 + 381 +/-388-391- 392 - 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie {ct. 331 +332+ 341 +/- 348% - 393 -3941 - o |y
3952) e
3 Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/-348% + 354+ 356 + +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 4+7-378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
29 29 133 62.681
4. Avansuri (ct. 4091~ 4901)
288.980 190.469
TOTAL (rd. 26 la 29) i
1. CREANTE
1, Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676+ 2678% + 2679 - 2066% - 2968 + 2 31 1634377 3.301.964
4092 + 4114+ 413 + 418 - 4902- 491)
2. Sume de incasat de Ja entitatile afiliate (ct. 451%*% - 495*%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 2 | oag
{ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+4314%+436%° + 437%%4 4382+ 441 **1 4424+ din
ct.4428*%+ 444“+445+446*“+447**+4482+4582+4662+ 461 +473%% - 496 + 34 34 190.544 211.062
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 56 | 350
{ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 311235 +35a) 37 36 1.824.921 3.513.026
1. INVESfITIl PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 98 3
2. Alte investitii pe termen scurt 48 38
(ct. 505 + 506 + 507 +din ct. 508 - 595~ 596 - 598 + 5113 + 51 14)
TOTAL (rd.37 + 38) 40 39
V. CASA $1 CONTURI LA BANCI
(din ct. 5084ct. 5112 + 5124+ 531 + 532+ 541 + 542) e L e R48:/13
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 3.960.615 4,652.208
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 3 |42 137.875 162.199
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ¢t. 471%) 44 | 43 38.985 58.654
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44 98.890 103.545
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN ; '
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i | 86
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+ 1681 - 169)
5. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + _ 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) e
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | a7
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 a8 626.330 373.987
5. Efecte de coment de platit (ct. 403 +405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451*%%) 51 50
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - 55 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarife sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 +424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris virsat (ct. 1012)

13174 436%%4 437492 4 4381+ 441%9% 1 4423 4442854 5 4qgens Mo 0 B 1.470.478 2.006.210
7TV E 481 4550 4567 1 457 + IS8T+ 462 4 46614 267 +473%%% 4 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 4 3196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 2.096.808 2.380.197
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE < 54 g
(rd. 41 +43-53-70-73-76) 1.834.664 2.303.153
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 5.757.484 5.955.543
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1687 - 169) i
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 162241624 + 1625 + _ e
1627+1682+S191+5192+5198) e A
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 56 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct, 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 81 60
5. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 1 3697 451%+%) 2 | 6l g
7.5ume datorate entitatilor asociate sj entitatilor controlate in comun ol ws
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537%*%) ;
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale $i datoriile privind asigurarile sociale
(€t 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 4 424+ 426 + 427 + 4281 +
A317%% 4 436%%* £437%4x 4 4381 +4471%4% 1. 4423 4 4478+ + 44455 4 gagxex L] gy 63 39.637 76.596
44744% + 4481 + 455 + 456" 4 4581446244661+ 467 4. 473%% 4 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 +5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 39.637 76.596
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 56 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+1573+1514+1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 | 68
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 134 2433
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 2 70 134 2433
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 67.994 25.079
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (dinct. 472%) 74 73 67.994 25.079
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti 5 76
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada maj mare de un an (din ct. 478 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 +78) 80 79 68.128 27.512
J. CAPITAL $1 REZERVE
1. CAPITAL
81 80 4.133.100 4.133.100
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 101 8) 84 83
5 Alte elemente de capitaluri proprii (1031) gs | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) a6 | 85 4.133.100 4.133.100
Ii. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) g7 | 86
111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) g8 | 87 383.134 383.134
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 861.817 945.667
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3, Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 115912 129.591
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 977.729 1.075.258
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 9% 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 689 689
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD € (ct. 121) 98 97 240.763 305.558
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99 16,190 17.414
i ;ﬁ;g;\;)um PROPRII - TOTAL (rd. 85186+87+91-92+493-94+95-96 e 5 717.847 5 878.947
patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 | 103 5.717.847 5.878.947

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
<y Solduri debitoare ale conturilor respective.
x4y Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand gi preluate
contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimi
intr-o pericada mai mica de 12 luni.

2 Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
fate, precum §i alte creante imobilizate, scacente

publice si al ministrutui delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Pracizarilor privind intocmirea
$i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statului i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ulterioare

INTOCMIT,

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele R Numele si prenumele
i e e
BOBEICA NICOLAE ADRIAN /7. %" CREANGA ELENA
Semnatura Calitatea

[1 1--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

R AT
Semnatura ’

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL BE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2023
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.ed,
sl 2022 2023
2023
7y i yicd yia Nerd i
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+06) o1 01 17.321.477 21.566.560
-din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii g Bt
preponderente efectiv desfasurate (301
Productia vanduts (Ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 14.714.635 17.921.115
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04
; au-n-derul 9 II'EE?SS'} 9 9 85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o4 06 2.606.842 3.645.445
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imabilizari necorporale sj corporale :
(ct.721+ 722) el U 198531
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 "
6. Venituri din subventii de exploatare i 3 1104059 o'
(Ct. 7412 + 7413 + 74144 7415 + 7416 + 7417 + 7419) ; S 1-260.155
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 13 232.991 94.488
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) i 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+1 0+114+12+13) 6 16 18.857.058 22.921.203
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 17 2.854.776 3.107.863
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 166.980 90.497
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.699.573 1.431.002
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) R e 165.821 351.887
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) - 5 B 1.479.268 1.043.035
¢) Cheltuieli privind méarfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 11.302.948 14.926.566
a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644) 25 23 10.638.447 13.950.774
b) Cheltuieli cu asigurarile §i protectia sociala (¢ct.645+646) 26 24 664.501 975.792
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale §i necorporale a7 25 564.586 555.197
(rd. 26a + 26 - 27) -
: 3 i s P , 263 5197
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 2 | o6 564.586 55
20) Alte cheltuieli  (ct.68+3+6813+681 7+ din ct.6818) 29 | 26
a.3) Venituri (ct.7813 + dinct.7818) 0 z
- . 80.114
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 3 28 163.148 2
3 ; 356.694
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din t6818) 2.1 A 277,767
i 76.580
5.2) Venituri (ct.754+7814 +din ct.7818) 3 | 30 114813
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 1.799.563 2.115.378
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 35 32 1.246.004 1.508.391
(ct.6114612+ 613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu redeventele, jocatiile de gestiune si chiriile {ct. 612), 34 33 27.504
din care:
5 33z
_ cheltuieli cu redevente (ct.6121) 37 | o
33b
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (L. 6122) 38 ] o
4 33
- cheltuieli cu chiriile (ct. 61 23} 39 (309 27.504
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuald (ct. 616), i 33d
din care: (310)
w : e
_ cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate L v
11.4. Cheltuieli de management (ct. 01 7) i 33§
din care: (312
. cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 {i:‘{,
115, Cheltuiel de consultanta (ct, 61 a3, i i3h
din care: ; 314
- cheltuielite in relatia cu entitdtile afiliate 45 u}f,
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate; cheltuieli :
reprezentand transferuri gi contributii datorate in baza unor acte normative 46 (;:;) 406418 538.108
speciale (ct. 635 + 6586%) "
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 18 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 147.141 41.375
Reg"s&‘?b% ‘dcl i UI Jl Lﬂ‘l’c ‘ ‘ u "uvu-c A i 2] l\lﬂ\»Lc \J\. I\-UJ“! \-t 5\1* 38
12. Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 51 39
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 a1
CUELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL * = . 5
(rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39) .l 8 18.551.574 22.506.617
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 305.484 414.586
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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4. Venituri din dobanzi (ct, 766) 59 | "47 1.083 1.231
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 60 48
15, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 22.128 12.508
-din care, venituri din alte imobiliziri financiare (ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE -~ TOTAL (rd, 45+47+49+50) 64 52 23.211 13.739
7. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare i
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) o 23
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 3.438 5.290
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (€t.663+664+665+667+668) 70 58 1.462 1.049
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 71 59 4.900 6.339
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 18.311 7.400
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 18.880.269 22.934.942
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 75 63 18.556.474 22.512.956
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 323.795 421.986
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 83.032 116.428
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului | 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 4 (304
22.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 66h
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) {305;
23 Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) & 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) &3 69 240.763 305.558
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 25 (¢ OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabili
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii*, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La réndul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transfery
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza

de Codul fiscal.

te potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

ri 5i contributii datorate in baza unor acte normative

unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023
COd 30 UOrmgiete de calcal 8¢ ixlors lo Mrpd. din cot B3 i lel k7
Ne.rd.
o I li s OMF Nr. N g S
I. Date privind rezultatu inregistrat o539 | rd. r.unitati ume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 305.558
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
o . Nr. Total, b o
I Date privind platile restante s i cari activitatea | activitatea de
: ! curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 | 04 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 ta 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
~peste 1 an 08 08 0 4] 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 00 | 09
total(rd.10 la 14) E
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de | 2 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate ‘
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 3 1"
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit i 17
la bugetul de stat, din care: '
- contributia asiguratorie pentru munca 8 ,
a3t}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetele 5 18
locale
lll. Numar mediu de salariati ?d' 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 173 183
Numafut efectiv de salariati exn§tentf la sfarsitul perioade, 41 20 184 177
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. :
5 a A Sume (lei)
subventii incasate $1 creante restante rd.
A B 1
Redevente piatite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 21
public, primite in concesiune, din care: ;
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniers platits la bugetul de stat 29 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
[Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venitur brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 57 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicil platite catre persoane nerezidente din <tatele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
~ subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ™) 34 | 33
" " ' « i 33a
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 | 316
~ subventii pentru combustibili fosili g0
Creante restante, care nuau fost incasate la termenele prevazutein contractele 5 | a4
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitafi din sectorul privat 39 36
. o e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor “d Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.020.190
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 ;}’
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 2;;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile : o
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente a3 43
- cheltuieli de capital 449 44
v iigh 4 ; Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) va 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- dif\ care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi ,‘;‘*’:‘”
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile il
A 23 Nr.
VIil. Alte informatii o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094), din care: 2. 46
Tavansur acordate entitatilor neafiliate nerezidente & aga
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) # 363
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru & 46l
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) ) {304
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale s 47
. 2
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru | 473
imobilizari corporale (din ct. 4093) " (305}
-avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru &
imobilizéri corporale (din ct. 4093) T | (306
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 29.262 165.015
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 ‘J,f;)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 29.262 165.015
- treante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 86 55 29.262 165.015
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentruy cumpadrari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate ‘ il et
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute i . 2{007.612 3.766.570
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- treante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ¢t.4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 +dinct. 418)
- Creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru L
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 ”g‘
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din e
Ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit e 59 i
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) i
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate ;
i 42}5 b 4232) P ¥ 72 | 60 47.503 68.920
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 79.595 80.360
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 5y
(ct431+437+4382) : s 24.355 Biach
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat " 63 397
(Ct.436+441+44244-4428+444+446) !
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 24.843 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
. 79 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente i 68




- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451)

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate 1a termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473) 1 7
din care: L
_ decontari privind interesele de participare ,decontaricu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
Talte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu b5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din Ct. 471 + din ct.473+4662)
r— sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pani la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct.5187) , din care: 87 75
“de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 451 8 +dinct. i 76a
4538) 313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
g 90 77
economici ) ]
fnvestitil pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +506| 78
+ 507 + din ct.508), din care: /
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
. parti sociale emise de rezidenti 93 80
Tactiuni emise de nerezidenti 5 | 81 J
- obligatiuni emise de nerezidenti 0% 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% Z;
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86) 98 84 10.883 12.626
~inlei (ct. 5311) 99 85 10.883 12.626
“invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.831.692 929.268
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.831.692 929.268
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
~conturi curente in valuta deschise la banci !
; ¥ 105 9N
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de el .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411) i §. A3
~sume in curs de decontare si acreditive in valutd (din i b A
ct. 5125 + 5414) )
Datorii(rd.96+99+102+103+106+108+110+111+ - d
116 + 119 + 122+ 128) 109 95 2.136.445 2.456.792
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de : ‘
{a institutii financiare nerezidente pentru care durata i 9 6
contractului de credit este mai mica de 1 an) '

(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei i 97
-in valuta 152 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata s | ag
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1an) & g
(din ct. 162), (rd.100+101)
~inlei 14 | 100
-invaluta 1Hs 11
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 103
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1y
1686 + 1687) (rd. 104+105) 12 e 12811
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
; 118
in functie de cursul unei valute ' 104 4237 12811
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 1 67), din care: 120 | 106 59.342 94.937
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 i’}‘l‘;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 626.330 373.987
408 4+ 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 1 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi i
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 1):
Ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + )
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul $i conturi asimilate (ct. 427 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) bl 335.094 645.936
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 +4381 + 441 + 4423 +4428 +444 | 27 111 1.102.413 1.179.225
+446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) I ke 330.820 417.469
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat .
g
(Ct436+441+4423+4428+444+446) s 654.952 723.294
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 116.641 38.427
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 13t | 115 35
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 457), 12 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2, 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- ¢u scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente sas | Yie
indiferent de scadenta (din ct. 451) ; 310
Sume datorate actionarilor / asaciatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 1371 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 46614 | 1351 334 9.029 149.896
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
“decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitatul, dividende o |13
si decontari din operatii in participatie
(ctA53+456+457+4581+467)
_alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, sltele decat datoriile in legatura cu i Lmoa 9.029 149.896
institutiile publice (institutiile statului) 3/ J
{din ct.462+4661 +din ct.472+din ct473)
_ subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
_varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| . | 126
<i investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1as | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
1283
- catre nerezidenti 146 | o
Bobanzi de platit catre nerezidenti | 1280
(din ct. 4518 + din ct. 4538) e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 8. | 429
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 4.133.100 4,133,100
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5/ 1501132
- parti saciale 152 |1 133 4,133.100 4.133.100
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu 6
i e 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 55 1 136 185.431 179.850
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
public al axntuitul oy 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in -
administrare 56 | 137
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 13
concesiune L 8
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea 3
privati a statului supuse inventarierii cf. OMFP i 31.12.2022 31.12.2023
rd.
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat . 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7
A B Colt Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P Eaki 17 160 | 141 4133100 X 4133300, X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) | 1142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 63 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 64 | 145 4.133.100 100,00 4.133.100 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 4.133.100 100,00 4.133.100 100,00
- CU capital majoritar de stat 186 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice ) 1720 | 151
- detinut de alte entitati 177 L 152
Nr. "
vl Sume (lei)
A B 2022 2023
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
17
de catre companiile nationale, societatile nationale, o e M0 120.382
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 47.370 120.382
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
: Nr. .
i Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor ;
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiaral | 7 | 158
anului precedent, din care virate: g
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 176 | 160
- Catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. :
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: %
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin iy 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora '
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr, ’
; : g Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in periocada de 1g5 | 1652
raportare din profitul reportat ; 1312}




XVI. Repartizari interimare de dividende
potrivit Legiinr. 1 63/2018
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sume (lei)

A 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 |
XVIl. Creante preluate prin cesionare dela sume (lei)
persoane juridice *¥***)
A 31.12.2022 i 31.12.2023

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la . 466
valoarea nominald), din care:
r- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la g0 | 68
cost de achizitie), din care:

Tcreante preluate prin cesionare de la persoane juridice iio | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
S| id. Sume (lei)

A B 31.12.2022 31.12.2023 J

Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente gy | 1700
similare (ct. 6587), din care: 2 | e

- inundati 193 Ia"mb

(323)
- secetd rgs | 70¢

{324)

- alunecari de teren

i95

170d

124




F30 - pag.9

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele R Numele si prenumele
s
D San. P ELEN
BOBEICA NICOLAE ADW“@&[}%’S” a0, CREANGA A
7/ it X A ¥
) Calitatea
Semnatura ; .
g 11-DIRECTOR ECANOMIC
hed /] !
Fid I\
L
Semnatura e
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortel de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentry plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe pericada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, gameri intretinatori unici de familie sau someyri care in termen de 3 ani de |3 data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiej pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.
¥*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. $7/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari
§i completéri prin Legea nr. 32472003, cu modificarile si completarile ulterioare,

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi i Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice $i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UF)} 2019/2152 al Parlamentului European 51 al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului

w9 Tn categoria operatorilor economici ny se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

4444 Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat §i costul lor de achizigie.

Pentru statutul de ‘persoane Juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet, 26 lit, ¢) §id) din Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si

Parlamentului European si al Consiliufui de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune i
de modificare a anexei X |a regufamentul mentionat, (1) ,.. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul {1} litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondui european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 130772013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articoluluj 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatie sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 ramand proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare s aiba <a rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Insensul alineatului (1), ‘venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite Pentru terenuri ocupate (culturl agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc,) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apain scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2} Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din €t.451), din care:' NU se calculeaza prininsumarea valorilor de Ja randurile .cu scadenta initiald
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451)",

3) In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice i persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturs cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile $i tranzactionate, potrivit legii.

668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i @ drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile i completarile ultericare,

7) La sectiunea ‘Xl Capital social varsat', cf, OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cEOMF nt.5394/ 12.07.2023) in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd, 160 {cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8} La acest rdnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum 3! modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACT

la data de 31 12,2023

(VELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. |

-lei-

Cod 40 ’_,'_______,,//
Valori brute
Elemente de Nr. ; W
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri2) (cof5—1 23
initial Total Din care: ]
dezmembrart
si casari e
A B 1 L o i
I.imobilizari necorporale
] X
1.Cheltuieli de constituire 01
X
2. Cheltuieli de dezvoltare 02
3 Concesiuni,brevete, licente,
marci cc.)m.erc;al.e, dre‘ptun.s,: o3 45.087 29.406 X 74.493
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare| oo X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 45.087 29.406 X 74.493
Il.imobilizari corporale
1 Terenuri si amenajari de terenuri 08 1.738.333 X 1.738.333
2.Constructii 09 1.400.391 205.609 3.789 3.789 1.602.211
3.Instalatii tehnice si masini 10 2.420.778 143.350 11.268 11.268 2.552.860
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 89.333 4.200 93.533
5 Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de
executie 13 154512 105.374 205.609 54.277
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 7
imobilizar corporale 1
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 5.803.347 458.533 220.666 15.057 6.041.214
iL.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(r.07+18+19) 20 5.848.434 487.939 220.666 15.057 6.115.707

1) se cuprind i cresteriie rezultate din reevaluare sau aite operati

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operati

uni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la

uni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate

reduceri




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lej-
: ; Reducerea/eliminarea Amortizare la
. gir =k Nr. i Amortizare in cursul | . ; . "
Elemente de imobilizari d Sold initial anulil in cursul anuluia sfarsitul anului
e valorii amortizarii > (c0l.9=6+7-8)
A B 6 8 9
Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2. Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 23 38,839 ha 44.305
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 38.859 5.446 44.305
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 33.626 32,634 66.260
2.Constructii 28 277.704 207.786 1.676 483.814
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.660.668 296.059 11.162 1.945 565
4.Alte instalatii (utilaje si mobilier| 30 13.647 13.271 26918
S.nvestitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 12 33) 34 1.985.645 549.750 12.838 2.522.557
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 2.024.504 555.196 12.838 2.566.862

1} se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte opera

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitares conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate

tiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR pENTRU DEPRECIERE

-lei-
ey i S e L S R
\ .
i j i itui j i Sold final
de imobilizan i | Ajuskari constituite Ajustari
i Sold initial in cursul anului reluate la venituri (col. 13=1 0+11-12)
A B 10 [ 12 13

P

Limobilizari necorporale

1 Cheltuieli de dezvoltare 36

3.Concesiuni brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

3. Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor 38

minerale

P 03

4 Avansuri acordate pentru 39

imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361239) 40

{i.imobilizari corporale b

T Terenuri si amenajari de 41

terenuri ’.__—————1
2.Constructii 42 ‘ i

3 Instalatii tehnice si masini 43

4 .Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5. Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 46

executie

7 Investitii imobiliare incurs de 47

executie

38 Active corporale de explorare si 48

evaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 0

imobilizari corporale ?

TOTAL (rd. 41 la 50) 51

1ilimobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | =4

TOTAL (rd.40+51+52) J
ADMINISTRATOR, ' INTOCMIT,

Numele si prenumele

J IEREANGA ELENA }
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ATENTIE |
Conform prevederilor pet. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF firc 53947 2024, in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiuiui
financiar 2023 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensio zip va contine si prima

Lagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd siscanatd alb-negru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatit:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr, 2.844/201 6,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
= subunitdile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiutui Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic:
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

-~ entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/20186,
cu modificarile si completrile ulterioare; si

< entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de Ia constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare: ' é
@ termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale i raportariie contabile anuale ~ se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor

cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fars scop patrimonial, aprobata prin
OMEP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementérilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea i5i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art, V| alin. (1} - (6} din OMFP nr. 4,160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile,

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunel Instiingari in acest sens,

Potrivit prevederilor art, VI alin. (7} din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleass pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar ! incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembyrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitivlui financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 lanuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 ~ raportari contabije anuale;

= pentru 31 decembrie 202 4-situatii financiare anuale.

_D‘ Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza incontul 4553 Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora seinregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1} Acesta se refers la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatille financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2074, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare {2(123),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati ia
dispozitia entitatii, precum i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 JActionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 #Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




abila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Rulaje de preluat din balanta cont

- Solduri/
lectati mai intai tipul entitatii (mati si mijlocii/ mici/ micro) !

Atentie! Se

\ Nr.cr. Cont
\ 1 Alege cont l é}







§C Compania de Utilitati publiice SA

NOTE EXPLICA&IVE
la SITUAIIILE FINANCIABE ANUALE
intocmite 1a data de 31.12.2023

Utilitati publice [y intocmit gituatil
1a data de 51.,12.2023 in lei, fiind
legislatiei

5.C. Compania de
financiare anuale proprii
entitate de interes publig; &Y respectarea
aplicabile.

situatiile financiare anuale aferente anuluil 2023, au fost
intocmite 1in conformitate cu Legea contabilitatlil nr. 82/1991,
republicaté, cu modificarile si completérlle ulteriocare; %3 cu
prevederile ordinului nr. 5394/2023 privind princ1palele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situagiilor financiare anuélg
si a raportérilor contabile anuale ale operatorllor economlicl
1a unitatile teritoriale ale Ministerulul Finantelox, precun $1
pentru reglementarea unor aspecte contabile 7 ale O.M.F.P nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile pr1v1nd
gituatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate .

In conformitate cU ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatgiile financiare anuale consolidate pct.
465- 468 notele explicative l1a situatiile financiare anuale
trebuie sa acopere roate informatiile necesare a fi prezentate
in conformitate cu acestea si sa prezinte informatii despre
reglementérile contabile care au stat la baza intocmirii
situatiilor financiare anuale si despre politicile contabile
folosite; sa ofere informatii suplimentare care nu sunt
prezentate in bilant, ceontul de profit B pierdere si, dupd
caz, in situatia ! 11 Ei~ARrilor capital : > o B o

p atia modificarilicor capitalurilor propril, dar sunt
relevante pentru intelegerea oricarora dintre acestea.

NOTA 1 Active imobilizate

Activele imobilizate cuprind : imobilizari necorporale si
imobilizari corporale .

Acestea sunt evaluate la intrare la costul de achizitie .

Activele imobilizate au o valoare Dbruta ia data de
21 .19,2022 4e 5.848.434 leil
,la care se adauga © crestere oy 487,939 lei si respectiv O
§educ§re 220.666 led rezultand valoarea bruta de 6.:115.707
inregistrata , in perioada de raportare .

IQ conﬁormitateﬁcu legislatia in vigoare activele imobilizate
se inregistreaza in pilantul contabil al perioadei la valoarea
neta de 3,848,845 lei calculata ca diferenta intre valoarea
pruta a ativelor imobilizate de 6.115:767 lei si amortizarea
contabila 2.566,862 lei.




Valoarea neta a ativelor inobilizate = Valoarea bruta (
Formular 40 Situatia activelor imobilizate ) = BRAmortizares
activelor imobilizate ( Formular 490 Situatia amortizarii
activelor imobilizate )

Din punct de vedere contabil » amortizarea este stabilita
prin aplicarea coctei de amortizare liniara la  valoarea
contabila de la data intrarii in patrimoniu a miljocului fix
amortizabil in conformitate cu pct . 240 din
O.M.F.P.nr.1802/2014.Amortizarea contabila este calculata
incepand cu luna urmatoare celei in care mijlocul fix este pus
in functiune pana la recuperarea integrala integrala a
valorii lor.

Duratele de amortizare inregistrate in contabilitates
societatii , sunt aceleasi cu duratele de amortizare utilizate
de societate in scopuri fiscale

Situatia amortizarii activelor imobilizate la data de
31.12.2023 se prezinta astfel

Amortizarea contabila inregistrata la data de 31.12.2023 este
de 2.024.504 lei inregistreaza o crestere cu 555.196 lei si o
diminuare cu 12.83816i, rézultand la data raportarii valoarea
amortizarii contabile de 2.566.862 lei

Recunocasterea din' punct de vedere contabil a imobilizari
necorporale si a imobilizarilor corporale s-a efectuat in
conformitate cu pet 153, pet, 196 si pct 192 din
C.M.FT.P.0y.1862.72014, :

Casarea imobilizarilor corporale s-a efectuat cu respectarea
pet. 242 din O.M.F.P.nr.1802/2014 si a Hotararilor Consiliului
de Administratie si dupa caz a Hotararilor Consiliulni Local
Municipal Barlad . :

NOTA 2 Provizioane

Societatea nu are inregistrate provioziocane 1a data de
31 .32.2028:

NOTA 3 ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

LEI
Nr. INDICATCRUL EXERCITIUL EXERCITIUL
crt. Precedent Curent
3liawl2 . 2022 Sliwl2u2023
il Cifra de afaceri neta 17321477 21.566.560
2 Costul bunurilor vandute si
serviciilor prestate
3 Cheltuielile activitatii de 18851574 22:508.617
baza

2




..... P i SR —-‘M..‘_..—-—-—""".T‘_’ :
~1230097 1 -940057

R CRE e B ;
4 Rezultatul brut aferent cifrel |
de afaceri nete (g:g) b

Alte venituri din exploatare

Venituri Jin subventii pentru 1104059
exploatare S i L
Venituri din productia de 198531 | 0|
imobilizari |
3 Rezultatul prut din exploatare 305484 414.586
(4-5+6+7)
_‘__‘___”..———-———"““.

ge constata © crestere a cifre
financiar curent fata de cel precedent de la

i de afaceri nete in exercitiul
17321477lei la

4245083 ledi.
S 0 descrestere

21566560 lei, respectiv O crestere valorica de
Alte venituri din exploatare au inregistra
de138503 lei de la 232991 leil 1a data de 31,.12.2022 1a 94488

jet , la deta de 99,12:2023,
Rezultatul brut din exploatare @ inregistrat © crestere

de 109102 1ei , de la 305484 lel ia an 12,2022 1a 414586 lei

1a data de 31.12.2023.

1n eorformitate cu contractele de delegare & gestiunii
serviciilor publice de salubritate DDD si ILUMINAT PURLIC , s~
a constituit extrabilantier cota de dezvoltare de 3% din
valoarea facturilor incasate de la UAT BARLAD in anul 2023 in
valoare totala de 365194 lei determinata astfel : valoarea
facturilor incasate pentru serviciile salubrizare strazi
DDDsi iluminat public = TVA = BAZA DE CALCUL FOND DE DEZVOLTARE
*3% = val. fond de dezvoltare.

Repartizarea profitului a fost efectuata 1in conformitate cu
oG 6472001  privind repartizarea profitului la societdtile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome , Cu modificarile si completarile ulterioare, este
prezentata in Anexa 1 L& Raportul de gestiune al
administratorilor , astfel ca din profitul net al anului 2023
de 305558 lel s8-8 dedus rezerva legala A 17414 ek o
rezultatul reportat a pierderii rieacoperite si a rezultatului
provenit din corectarea erorilor contabile ,in valoare de
689713 ledi , la bdza de calcul rezultata, de 287455lei ,s-a
aplicat cota de 50% pentru ividende brute cuvenite
Consiliului Local Barlad ‘= 143728lei  ; de 10% participarea
salariatilor 1la - profit net '=28746 lei ijar diferenta de
114980,871lei , s-a consituit ca sursa proprie de finantare -
fond de dezvoltare

Desi valoarea totala a cotei de dezvoltare constituita in
anil 2023, extrabilantier este de de 365194 lei in
conformitate cu Anexa 1 la Raportul de gestiune al
administratorilor aferent anului 2023 si OG 64/2001, rezulta ca
sursele de finantare din profitul net inregistrat in anul
curent pentru fondul de dezvoltare au valoarea de 114980, 871ei.
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NOTA 4 SITUATIA CREANTELOR ST DATORIILOR

Societatea a inregistrat ajustari pentru

societatii in periocada
in contul 491" Ajustari

clara asupra

a ajustarilor pentru deprecierea creantelor.

In periocada analizata, 01.01.2023=
ajustari in wvaloare de 327118lei
ajustarile in valoare de 76580. lei.

Soldul contului 491”

31.12,2027,
S—-au anulat

deprecierea

creantelor clenti in perioada 01.01.2023~ 31.12.2023,
Pent¥u a prezenta o imagine creantelor
analizata s-a procedat la inregistrarea

pentru deprecierea creantelor clienti”

S=-au constituit
/incasat

Ajustari pentru deprecierea creantelor

clienti” la data de 31.12.2023, este de 653431 lei comparativ
cu 402894 lei wvaloare inregistrata

Creantelor totale la data

3513026 lei fata de 1824921 1lei
rezulta o crestere valorica de 1688105 lei
Pondere in total creante;, o

sCare au valoarea la data raportarii
833812 lei(31:12.2028)
Gradul de

87%.

de 31.12.2023,
la dita de Sl. £2.0087 ,

reprezinta
de 2812009lei
in crestere cu valoarea de 1978197 lei

incasare al facturilor emise catre utilizatorii
persoane fizice si juridice , la data de 31.12.2023

la data de 31.12.2022.

au valoarea

creante clienti
fata de

este de

Prezentam detalierea creantelor totale , inregistrate 1la
dats de 31.12.2023 comparativ cu 31:.12.2022:

CREANTE SOLD SOLD
Nr. 31..12.2029 31.12.2023
Crt Lei Lei
0 1
Creante total ,din care 1824921 3513026
1 Creante ~clienti 833812 2812009
1.1. |Clienti - agenti economici 220646 1932106
salubritate si alte
activitati
i Clientd — populatie- 326878 289035
salubritate
LB Clienti -populatie-chirii 10030
1.4 Clienti -energie termica 276258 590868
z.5 Clienti incerti facturi de 402894
intocmit
2 Clienti facturi de intocmit 1173801 978371
3 Provizioane pentru ~402894 -653432
deprecierea creantelor
4 Avansuri acordate 47503 68920
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pin analiza Ppe€ vechime a Creantelor -~ clienti in valoare de
28120091ei inregistrate 1a data de a1 352023 rezulta ca
acestea au inregistrat © crestere valorica fata de g338121led

inregistrata Le
gtructura creantelor clienti si te

a data de 31.12.202Q este urmatoarea:
G —

rmeneloX de scadenta

inregistrate 3

ct.411 sold
91.12.2023

populatie
salubgitate

total 1786989 | 11570
t: \ l

Datoriile totale inregistrate

172923

< 1a data de 41.12. 2023, an
valoare totala de 24567931el fata de 2136445 lei la data de

31.12.2022,rezulta o crestere valorica de 320448 lei, si au
urmatoarea componen tai
Nr. | “DATORII | soip | som> |
crt . 31.12 31.12 %
1 2022 2023 ‘
. ey e o DN IR
Datorii total ,din care ° 2136445 \ '52367533
i
1 Furnizori si conturi asimilate, total | 626630i g 3539@7*
. | , din care : *
P 3 Forn S or l e e i ...m_.___,,‘....v..,._w.._,_‘.’..,..m.w___,m_._+..__._~.1.5,,1_5,:3..,6“1“...,,.4‘._“ R 366_47 Mé,‘
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2 Datorii cu personalul si conturi 335094 645937 |
| asimilate J

3 Datorii cu asigurarile sociale, 351506 443794 |
Protectia sociala si conturi
asimilate + contrib. asig. de munca -

4 TVA de plata 258801 3006287

5 Impozitul pe venituri de natura 67105 83639
salariilor

6 Alte impozite , taxe si varsaminte 114090 117192
asimilate

i Taxe si varsaminte ; 116641 38427
Asimilate

8 Alte datorii fata de bugetul statului 35

9 Creditori 9028 149896

10 Alte imprumuturi si datorii asimilate 59341 04937

11 Dobanzi pt. imprumuturi si datorii 4237 12811
asimilate

12 Impozit pe profit 51614 42730

13 Tva neexigibila 142657 152780

Societatea nu inregistreaza plati restante 11a data de
Sl 12,0828 Datoriile catre bugetul statului sunt achitate 1a
scadenta in conformitate cy legislatia in vigoare

NOTA 5 PRINCIPIT +POLITICI SI METODE CONTABILE
SC Compania de Utilitati Publice SA Barlad intocmeste

situatii financiare anuale in conformitate w5
O.M.F.P.nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare
ale societatii s-a efectuat in acord cu Principiile si regulile
contabile

Principiului continuitatii activitatii

SC Compania de Utilitati Publice SA, desfasoara activitatd
de prestari servicii de utilitate publica |, dupa cum urmeaza
:colectare deseuri menajere si industriale,maturatul,spalatul
si intretinerea cailor publice, curatarea si transportul zapezii
de pe caile publice si mentinera in functiune a acestora pe
timp de polei sau inghet , inchiriere utilaje proprii,producere
si distributie energie termica,iluminat public, transport

public de persocane.
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menajere si industriale
1 si intretinerea

Activitatile : colectare deseuri
pentru comunele limitrofe . maturatul,spalatu
cailor publice,curatarea si transportul zapezii de pe caile

publice si ment
sau inghet , inchiriere utilaje proprii,producere si

inera in functiune a acestora pe timp de poleil

distributie energie termica, iluminat public ,transport public
local de persoane au continuitate implicita ca urmare @&
Contractelor de delegare incheiate cu Municipiul Barlad si
respectiv a contractelor de prestari servicii incheiate cu

peneficiarii serviciilor prestate.

Principiul permanentei metodelor
Societatea @& utilizat aceleasi reguli si metode de evaluare
in mod consecvent de la ur exercitiu financiar la
altul,prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor
asigurand comparabilitate in timp a informatiilor contabile .

Principiul independentei exercitiului
Inchiderea anului fiscal s-a facut cumulat de la inceputul
sanulul Jusndusse’ in caléul veniturile sl cheltuielile
inregistrate -de la data de 1 ianuarie pana la data de
31.12.2023, indiferent de data incasarii sau platii acestora ,
respectand astfel principiul independentel exercitiului

Principiul prudentei

Evaluarea a fost efectuata cu prudenta fiind inclus numai
profitul realizat la data bilantului , s-a tinut cont de toate
datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent cat
si de pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului
financiar precum si de corectarea erorilor contabile .

Registrele de contabilitate obligatorii sunt completate

cronologic si sistematic, includ : Registrul jurnal , Registrul
- inventar si Cartea mare .Intocmirea, editarea sl pastrarea
registrelor de contabilitate se efectueaza conform legislatiei
in vigoare , pe suport de hartie si pe suporturi tehnice .

Pentru verificarea inregistrarii corecte in contabilitate a
operatiunilor efectuate se intocmeste lunar balanta de
verificare care constituie baza raportarilor contabile
semestriale si anuale si document informativ pentru conducerea
unitatii .

8ituatiile financiare anuale -sunt insotite de Raportul
administratorilor, Raportul auditorului, Propunerea de
distribuire a profitului net si de Declaratia de asumare a
raspunderii pentru intocmirea acestora .




A fost respectata stabilirea Separata a valorii fiecarui
element de activ 81  pasiv - 13 stabilirea wvalorii totale
Corespunzatoare unei pozitii din bilant.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al anului financiar curent
corespunde bilantului de inchidere a exercitiului precedent.

Principiul necompensarii.
Nu au fost compensate valori ale elementelor de activ si de
datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli

Principiul prevalentei economicului asupra Juridicului
Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta
realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor , asa
cum au influentat rezultatele economice ale societatii

Principiul Pragului de semnificatie
Elementele cu o valoare semnificativa au fost prezentate
distinct, iar cele asemanatoare cu functii similare dar cu
valori nesemnificative au fost insumate.

NOTA 6 PARTICIPATIT SI SURSE DE FINANTARE

Actiuni si Obligatiuni
Societatea nu are actiuni emise avand in vedere specificul
de societate comerciala cu capital de stat.

Capitalul social al societatii ', in valoare de 4133600 lei
este detinut in proportie de 100% de Consiliul Local Municipal
Barlad si se constituie dintr-un numar de 413360 actiuni ,
cuprinde = aport in natura in mijloace fixe / obiecte de
inventar preluate de la RAGCL BARLAD, aport in natura de
mijloace fixe preluate din patrimoniul privat al Consiliul
Local Municipal Barlad precum si din aport in numerar

In periocada de raportare au avut loc modificari ale
capitalul social al societatii in sensul majorarii acestuia.

NOTA 7 INFORMATII PRIVIND SALARIATII ; CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE
Societatea are la data de 31.12.2023, un numar mediu de
salariati de 183 ; total ,din care
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1) muncitori direct productivi v
2y muncitori indirect productivi si personal TESA : 25
Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile personalului
inregistrate 1a data de 2112 2008k supt in valoare de
13950774 lei :din caxe cheltuielile cu personalul au valoarea
de 12530561 lei i cheltuielile cu tichetele de masa au
valoarea de 1020190 lei si cheltuieli cCu indemnizatia
administratorilor in valoare de 400023 leil.
Cheltuielile cu asigurarile a1 protectia sociala si

cheltuielile ¢cu contributia asiguratorie pentru munca au

valoarea de 9757921el.
NOTA 8 ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

FINANCIARI

1. Indicatori Indicatorul
de lichiditatii curente
Active curente (A) 4652208
Datorii curente (B) 2380197
A/B~- in numar de ori 1.95
Tndicatorul

lichiditatii imediate
(test acid)

Active curente (A) 4652208
stocuri (B} 190469
Datorii curente e 2380197
(A-B)/C - in numar de
s 1.87
II. Indicatori
de risc Indicatorul gradului

de indatorare

Capital imprumutat (A) ‘

fod
o
~J
w1
>
(s o]
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Capital propriu (B) 5878947
A/B*100 (daca este
negativ, nu se 1,83
calculvaza)
Indicatorul privind
acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii
cobanzii si : 427276
impozitului pe profit
(A)
Cheltuieli cu dobanda o
: 5290
(B)
A/B - in numar de ori
(daca este negativ, nu 80.77
se calculeaza)
i 1 o K A
Indicatori de AN £ de zz;e de
B . Stocazre
activitate :
Stoc mediu (A) 23%725
Costul vanzarilor {B) 22506617
A/B) *365 -~ 5
(A/B) *365 - in numazr 3.89

de zile

Viteza de rotatie a
stocurilor

Costul vanzarilor (A)

Stoc mediu (B)

(A/B) - in numar de

93.89
ori

Viteza de rotatie a

debitelor - clienti
Sold mediu clienti (A) 1822911
Cifra de afaceri neta 21566560
(B)
(A/B) *365 -in numar de 30.85

zile

Viteza de rotatie a
creditelor - furnizori

10




gold mediu furnizori

437919
(A)
Costul vanzarilor (B) 22506617
(A/B) *365 -in numar de 7.10
zile
Viteza de rotatie a
activelor imobilizate
Cifra de afaceri neta 21566560
(A)
Active imobilizate (B) 3548845
(A/B) - in numar de 6.08
ori
viteza de rotatie a
activelor totale
cifra de afaceril neta 21566560
(A)
Total active (B) 8201053
(A/B) - in numar de 2.63
ori g
IV. Indicatori
de Rentabilitatea
capitalului angajat
Profitabilitate
Profit inaintea platii
e R 427276
impozitului pe profit
(A)
Total active minus i :
datorii curente (B) 5955543
A/B (daca este
negativ, nu se 0.07
calculeaza)
Marija bruta din
vanzari
Profit brut.din ¥
vanzari . (A) 414586
?;fra de afaceri neta 21566560
(A/B) - in procente 0.02
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l. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente
= valoarea recomandata acceptabila - in jurul
valorii de 2 s Valoarea realizata in anul 2023 este

de 1,95

b) Indicatorul lichiditatii imediate { test acgid )
Valoarea realizata este de 1.87

2. Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare

Societatea are angajate 2 credite=leasing
valoarea acestui indicator permite societatii
contractarea de Ccredite bancare » este de 1,83

b) Indicatorul Privind acoperirea dobanzilor

Valoarea realizata a indicatorului este 80.77 ,
determina de cate ori societatea poate achita
cheltuielile cy dobanda.

Rezulta ca szitia,societatii nu poate fi
Considerata riscanta » 1N t€ea ce priveste acest
indicator .

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Furnizeaza informatii Cu privire la:

- Viteza de intrare san de iesire a fluxurilor
de trezorerie ale societatii;

- Capacitatea entitatii de a controla capitalul
clirculant =i activitatile comerciale de baza ale
societatii;

- Viteza de rotatie a sStocurilor (rulajul

stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul 3 fost
rulat de-~a lungul exercitiului financiar

a) Numar de zile de stocare




Nivelul realizat al indicatorulul este de 3.89
sile ,reprezinta de cate ori stocul a fost rulat
de-a lungul exercitiului financiar respectiv
numarul de 2ile in care s-au stocat stocurile in
unitate .

b) Viteza de rotatie a debitelor—clienti

Indicatorul realizat este de 30.85 zile si
calculeaza eficacitatea societatii in colectarea

creantelor sale; exprima numarul de zile pana la
data la care debitorii isi achita datoriile catre

socletate.

c)Viteza de rotatie a creditelor~furnizor

Indicatorul realizat este de 1 7.10 zile si
reprezinta numarul de zile de creditare pe care
societatea il obtine de la furnizorii sails

Soldul mediu furnizori include doar creditorii
comerciali. :

d)Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Indicatorul evalueaza eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei
de afaceri generate de O anumita cantitate de active
imobilizate , este realizat la 6.08

e)Viteza de rotatie a activelor totale

Indicatorul evalueaza eficacitatea managementului
activelor totale prin examinarea valorii cifrei de
afaceri generate de © anumita cantitate de active
imobilizate , este realizat la 2.63

4. Indicatori de profitabilitate

Acest indicator exprima eficienta entitatii in
realizarea de profit din resursele disponibile .




a) Rentabilitatea capitalului angajat -
reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din
banii investiti in afacere:

- capitalul angajat se refera la banii investiti
in societate si include capitalul propriu si
activele totale minus datoriile curente.

Indicatorul are o valoare realizata de 0,07 si
reprezinta profitul pe care il obtine societatea
din banii investiti

b) Marja bruta din vanzari

Indicatorul are valoarea de 0.02 ¢ceea ce determina
ponderea profitului brut din vanzari in cifra de afaceri
neta

NOTA 9 ALTE INFORMATII
l.Informatii cu privire la pPrezentarea societatii :

8. G QL ULP LS este societate comerciala in subordinea
Consiliului Local Barlad. Sediul stabilit in ultimii 17 ani
este : Romania , Barlad , Str.Republicii nr.287 .

2.Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale p
intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se
detip titlurd de participare strategice .

8.0, GuUuP,. S.A, wliy drée fiTisle i alte localitati si nieci
contracte de asociere cu alte intreprinderi .

3.Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a

elementelor patrimoniale a veniturilor si cheltuielilor
evidentiate intial intr-o moneda Straina .
SCy TBL DLy S8R, nu a evidentiat elementelor patrimoniale

in moneda straina de natura veniturilor si cheltuielilor

4.Cifra de afaceri

Cifra de afaceri pentru anul 2022 este der2l.566.560 Jei

SC. EeluPy BA presteaza servicii de salubrizare pe raza
Municipiului Barlad si a comunelor limitrofe

5.Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul
contractelor de leasing operational.

Societatea are incheiate ,in périocada 01.01.2023-31.12.2023 7
doua contracte de leasing financiar .

Cheltuielile cu chiriile in valoare totala de 27503 lei
reprezinta chiria datorata proprietarului pentru locatia din
punctul - de  Tucry . gitwat 4in sty.  Republigii  , n#r.320,
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localitatea Barlad in valpare a€ 1 ‘ : :
catre Primaria Negrilesti pent.u punctul de lucriz situat 1in
judetul Galati,  in wvalcare 5503 lei si chirla datorata
proprietarului pentru inchiriere autobuz pentru transport

persoane in valoare de 10000iel.

2000 lei, chiria datorata

6.Onorariile platite auditorilor .

Societatea este verificata de auditorul statutér :
Cheltuielile cu onorariile platite suditorului, in perloaQa
01.01.2023~31.12.2023, sunt in valoare de 15840 lei ( exclu31y
tva) pentru auditarea situatiilor financiare aferente anulul

2022 si respectiv §400 lei -auditare compensatie trapsport
public de persoane ,aferenta an 2022 si trimestrul 1 ,2 sl 3 an

2023.

7.Angajamente acordate .
Societatea nu are angajamente acordate in anul 2023 »

8.Angajamente primite
Societatea nu are angajamente primite la data raportaril .

NOTA 10 EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI
Masuri si proceduri luate in legaiu,ré, cu Coronavirus COVID-19

Th anul 2023y societatea a suyportat efectele pandemiei
de Corconavirus COVID-19 care a afectat mediul economic.

tn acest sens conducerea societdtii a luat misuri de
informare si de protejare: a salariatilor.

in primul rénd a dezinfectat autovehicolele aflate % 51
dotarea societatii . : :

Pentru salariati s- au achizitionat masti de protectie si
viziere, s-au achizitionat geluri si solutii dezinfectante
pentru maini si pentru suprafetele de expunere a produselor.
Casieriile din dotarea, societatii sunt dotate cu geamuri de
protectie care asigura atat protectia salariatilor precum si a
clientilor

Agentii incasatori care mentin relatia cu clientii au
peneficiat de concedii de odihna aferente atat anuluil
2020precum si aferente anului 2021 , pentru prevenirea
infectarii cu COVID-192.

De mentionat este faptul ca suntem societate de utilitata
publica si prestam servicii de Dezinfectie pe raza municipiului
Barlad si a zonelor limitrofe din judetul Vaslui, autorizata de
DSP VASLUI , ANRSC BUCUIRESI si Agentia de Protectie a Mediului
Vaslui .

‘ tn acest send ,ifi baza soligcitarilor efectuate de UAT BARLAD
si a agentilor economici , in scopul prevenirii infectaril cu
COVID-19 , s-au intreprins urmatoarele actiuni:

. Dezinfectarea periodica a scariloxr de bloc

- Dezinfectarea cladirilor interioare ale UAT BARLAD ;

. Dezinfectarea trotuarelor , cailor publice ,a aleiloxr de

acces in Asociatiile de locatari / proprietari.
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Pentru aetiunile mentionate
rSalariatii proprii
dezinfectie

anterdior ., 8-au utilizat
sechipamente specifice actiunilor de
» utilaje si materiale avizate BIO .

- Director Economic
Ec.Crednga Elena

’




SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA

SITUATIAF LUXURILOR DE NUMERAR LA DATA DE 31.12.2023

SPECIFICATIE Nr. rand VALOARE
lei

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Incasari in numerar din vanzarea de bunuri si

prestarea de servicii 0
Incasari in numerar provenite din redevente, onorarii,

22.030.484

comisioane si 1 13.109,070

alte venituri

2

Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 8.239.273

Plati in numerar catre si in numele angajatilor 3 23.438.490

3.461.792
6.340
125.312
3.230.098

Numerar generat de exploatare(rc100+01-02-03)
Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

TVA platita

o fjonjuide

Alte impozite. taxe si varsaminte asimilate platite 594.037

Flux de numerar inainte de elementele
extraordinare (rd. 04-05-06-07-08)

Castiguri/pierderi din elemente extraordinare 10
Fluxuri de numerar nete din activitati de
exploatare (rd. 09+10) 11 -493.995

e

-493.995

Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si
cladiri. instalatii si echipamente, active necorporale
si alte active pe termen lung 12 18.667

Incasari si plati in numerar din alte activitati de
investitii _ 13

Incasari in numerar din rambursarea avansurilor si
imprumuturilor efectuate catre alte parti 14

Platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si
mijloace fixe, active necorporale si alte active pe
termen lung 15 247.688

Dobanzi incasate 16 13.739
Dividende incasate 7.




ec. Creanga Elena

Fluxuri de numerar nete din activitati de investitii
(rd. 12+13+14-15+16+17) 18 -215.282
Fluxuri de numerar din activitati de {inantare
Venituri din emisiunca de capital social 19
Incasari din imprumuturi pe termen lung/rambursari 20
Incasari din imprumuturi pe termen scurt/rambursar 21
Plati pentru operatiuni de leasing financiar 22 68.341
Achizitionarea de actiuni 23
Dividende de plata 24 120.382
Fluxuri de numerar nete din activitati de
finantare (rd. 19+20+21-22-23-24) 25 ~-188.723
Efectele variatiei ratei de schimb aferente
numerarului si echivalentelor de numerar 26
Fluxuri de numerar - total (rd. 11+18+25+26) 27 -898.001
Numerar si echivalente de numerar Ia inceputul
perioadei 28 1.846.714
Numerar si echivalente de numerar la finele

29 948.713

DIRECTOR ECONOMI¢
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA

Barlad, Str.Republicii, nr. 287, Jud. Vaslui, C.P. 731 137
Nr. inreg. Reg. Comertului: J37/494/2006, C.U.I. RO 18916672
Tel-fax. 0235-422162,
E-mail: de@cupbarlad.fo sau cup salubritate_bd@yahoo.com

Aeﬁcirzg(t:; Cont IBAN: RO 81 RNCB 0260086429410001deschis la Banca Comerciala Romana , Agentia
i Barlad,
Liosaiaiesn 2 Capital Social: 4.133.600 lei

. M6 [a2:04.302.

......................

RAPORT DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind activitatea desfasurata in anul 2023

I.PREZENTAREA GENERALA

SC Compania de Utilitati Publice SA , are sediul social in Municipiul
Barlad , str.Republicii , nr.287 ,judetul Vaslui , a fost infiintata la data de
08.08.2006 , prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr.133/2006 si
HCLM nr.203/30.08.2006 , prin reorganizarea R.A.G.C.L.Barlad .Societatea a
fost inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului Vaslui sub nr.J37/494/2006
_avand cod unic de inregistrare fiscala 18916672 .

Actionarul unic al societatii este Consiliul Local Municipal Barlad .

SC Compania de Utilitati Publice SA a prestat activitati de utilitate publica
in municipiul Barlad, in anul 2023 ,dupa cum urmeaza : salubrizare ; furnizare
. producere si distributie agent termic si apa calda;inchiriere utilaje ;iluminat
public ,transport public local de persoane .

SC Compania de Utilitati Publice SA isi desfasoara activitatile de utilitate
publica in sediul social situat in Str.Republicii , nr.287 , localitatea Barlad, in
punctul de lucru situat in Str. George Enescu ,nr.39 a , Republicii
nr.320A.comuna Negrilesti , judetul Galati .

Activitatea de furnizarea si distributia energiei termice si a apei calde se
realizeaza prin centralele termice situate in incinta Blocurilor ANL ,precum si a
blocurilor de locuinte sociale , declarate ca puncte de lucru ale societatii .

Societatea  functioneaza in conformitate cu Statutul societatii si este
administrata de Consiliul de Administratie .

Prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr.358/11.10.2022
privind desemnarea administratorilor provizorii in Consiliul de Administratie al
SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA si Hotararea mandatarilor in
Adunarea Generala a Actionarilor nr.22/24.10.2022 se aproba desemnarea
administratorilor provizorii ai societatii pana la data de 31.05.2023. Prin




H.C.L.M. Barlad nr 143/12.05.2023 privind reluarea procedurij de selectie/
evaluare pentru ocuparea posturilor vacante in Consiliul de Administratie al SC
COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA :Hotararea Consiliului Local
Municipal Barlad nr.144/12.05.2023 privind propunerea de numire a actualilor
administratori in calitate de administratori provizorii in Consiliul de
Administratie al SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA ; 8- a aprobat
reluarea procedurii de selectie/ evaluare pentru ocuparea posturilor vacante in
Consiliul de Administratie si respectiv numirea administratorilor in functie in
calitate  administratorilor provizorii in Consiliul de Administratie al SC
COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA pentru perioada 1.06.2023-
1412043

Prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr.31 8/2023, s-a aprobat
numirea membrilor Consiliului de administratie de la SC COMPANIA DE
UTILITATI PUBLICE SA |, pentru un mandat de 4 ani jar prin Hotararea
Consiliului Local Municipal Barlad nr.347/29.1 1.2023, s-a aprobat contractul
de mandat al membrilor Consiliului de Administratie de la SC COMPANIA
DE UTILITATI PUBLICE SA .

Prin Hotararea Consiliului de Administratie  nr.15/15.04.2022 se aproba
desemnarea Directorului general al societatii pentru un mandat de 4 anj
incepand cu data de 31,05.2022. ’ |

In  vederea executarii mandatului, administratorii au inchejat cu
imputernicitii in Adunarea Generala a Actionarilor Act aditional la Contracte
de Administrare si contracte de administrare pentru perioada in care au fost
numiti administratori provizorii , conform HCLM Barad .

IL1. CADRU INSTITUTIONAL

Prezentul Raport, este aferent perioadei 01.01.2023-31.12.2023 , a fost
elaborat in spiritul practicilor si principiilor guvernantei corporative, in scopul de
a optimiza procesele si relatiile manageriale, precum si cele de administrare,
constituite la nivelul societatii, prin asigurarea unei transparente sporite a selectiei
organismelor de administrare si a celor de management, prin cresterea
responsabilitatii manageriale, precum sj prin crearea unor mecanisme
suplimentare de protectie a drepturilor actionarului societatii, in conformitate
cu reglementarile O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice , cu modificarile si completarile ulterioare.

Raportul , are la baza Contractele de administrare ale administratorilor
societatii , si actele aditionale aferente ,aprobate prin Hotarare a
mandatarilor in Adunarea Generala a Actionarilor :

IILCOMPONENTA  SI  ACTIVITATEA  CONSILIULUI  DE
ADMINISTRATIE

[§8




3.1.Consiliul de administratie al S.C. Compania de Utilitati Publice SA
BARLAD s-a constituit ,  cu respectarea principiilor 0.U.G. qr.109/2011
privind guvernanta corporativa, cu modificarile si completarile ulte'rfoar.e :

3.2. Consiliul de administrate a fost numit prin Hotararea Consiliului Poca}
Municipal Barlad nr.318/2023 privind desemnarea administratorilpr spcnetatu
;in conformitate cu Statutul societatii si Hotararea mandatarll.or in AGA
12/8.12.2023, are in prezent, urmatoarea componenta: presedinte - €C
Dumitrasc Andi Constantin ; membrii: Bobeica Nicolae Adrian; Martin Dimofte ;
Tanase Eduard Lucian :Baboiu Neculai Marius

3.3. Activitatea Consiliului de administratie s-a fundamentat pe 1egis}a§ia
aplicabila societatilor comerciale din Romania, coroborata cu legislatia specifica
administratiei pubice, respectiv: e :
- Legea nr.31/1990, privind societatilor comerciale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Statutul S.C. Compania de Utilitati Publice SA ;

. O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
actualizata,

- Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile de interes public, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr.215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

. OG nr.26/2013, privind intérirea ‘disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie;

- Hotarari ale Consiliului Local Municipal Barlad.

IV. HOTARARI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

In perioada 0! .01.2023-31.12.2023 ,Consiliul de Administratie , s-au intrunit
in sedinte ordinare si a adoptat un numar de 45 Thotarari , cu impact asupra
bunei gestionari a societatil.

Forma juridica a societatii : Societate pe actiuni cu capital integral al
Consiliului Local Municipal Barlad .

Capitalul social subscris si varsat are valoarea de 4.133.600 lei la data de
31.12.2023, nu a suferit modificari fata de aceiasi perioada a anulul
anterior.Prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr322/31.10.2023 s-
a aprobat reducerea capitalului social al societatii la valoarea de 3.742.2701ei ,
operatiunie aflata in curs de desfasurare la data de 31.12.2023, in conformitate
cu legislatia in vigoare . ]

Societatea nu are titluri de participare detinute la alte societati , pe termen
lung sau speculative . : o




V.10BIECTIVELE CRITERIILE SI INDICATORII DE
PERFORMANTA STRATEGICE PROPUSE IN CONTRACTELE DE
ADMINISTRARE

Pentru perioada analizata , Situatia Obiectivelor s; a criteriilor de
performanta ,se prezinta astfel :

[.Obiective de performanta

In functie de situatia concreta a societatii si de strategia propusa pentru
intreaga durata a contractului de administrare, se urmaresc:
I. Evolutia rezultatelor financiare din activitatea de exploatare:

a) cresterea profitului:

Profitul net a crescut semnificativ in anul 2023 cu valoarea de 64795 lei, fata
de aceiasi perioada a anului precedent .

b) reducerea cheltuielilor totale ]a 1000 lei venituri totale:
- indicator care inregistreaza o scadere la valoarea de 982 lei fata de 983lei la
data de 31.12.2022.

¢) diminuarea creantelor si a niveluluj datoriilor.,
- creantele totale , inregistrate la data de 3 1.12.2023 , au valoarea de 3.513.026
lei , in crestere fata de 31.12.2022 , cand acest indicator avea valoarea de
valoarea de 1824921 lei :
- datoriile totale , inregistrate la data de 31.12.2023 ,au valoarea de 2456793 lei
fata de de 2136445 lei la data de 3] 12.2022 , in crestere fata de aceiasi
erioada a anului precedent. :

2. Evolutia indicatorilor de flux financiar

a) volumul de investitii;

In perioada 01.01.2023-31.12.2023, s-au efectuat investitii in valoare de
382565 lei fata de 861533 lei investitii inregistrate la data de
31.12.2022,indicator care a scazut » Cu 55.5% ,fata de aceiasi perioada a anului
precedent.

b) surse de finantare.

Investitiile realizate in anul 2023 sunt realizate din surse: proprii,fond de
dezvoltare , majorare de capital alocata de Consiliul Local Barlad , credit
bancar - leasing financiar.

II. Criterii de performanta

I. Rata profitului net




Rata profitului net la data de 31.12.20023 este de 1.42 comparativ cu 1.39
raportata la data de 3 1.12.2022 , in crestere fata de anul precendent cu 1%.

2. Productivitatea muncii .
- are o valoare de 117850 lei / salariat (CA / nr.mediu salariati =173/183) in

crestere fata de anul precedent cand avea valoarea de 100124lei / salariat , cu
17,7%, datorata cresterii veniturilor din exploatare ca urmare a actualizarii
tarifelor cu influenta salariului minim brut pe tara si a altor elemente de
cheltuieli precum si a oficientizarii activitatii serviciilor prestate.

3. Perioada de recuperare a creantelor
_indicator realizat la un numar de 45 2e: .

4. Perioada de rambursare a datoriilor
_ indicator realizat la un numar de 38 zile.
5 Numarul reclamatiilor primate / rezolvate in termen de 30 zile
6. Durata de raspuns la reclamatiile inregistrate in termen de 30 zile.
Indicatori de performanta

Nr. MLt SR _ : v Realizat | Coeficient
L Categorie indicator Indicator Programat | Pondere % Agreat
|.Cheluieli totale la
HSP Bnrtotat 1000lei ‘ve'mtun totale !
=cheltuieli totale / 995 0,05 982 0.05
venituri totale* 1000
Costuri
» 2 Marja profitului
| C P financiari brut=profit brut/venituri 1% 0,05 [.84 0.07
i totale *100
Profitabilitate
3.Viteza de rotatie a
I C P financiari creantelor=creante medii / 60 0,05 45 0.07
cifra de afaceri *365 zile
4.Rata datoriilor catre
o el furnizori = datorii medii
Lichiditate A iy
furnizori/ cifra de 6y 0,05 38 0.08
afaceri*365 zile
5.Productivitatea muncii- "
B ICP Operationali ca/numar mediu de 8000,0‘6” 0,10 117850 0.15
personsl salariat/an
6.Stabilirea , revizuirea
ICP responsabilitati | (anual) si raportarea la
C specifice activitatii timp a indicatorilor de g
de guvernanta performanta perioada de 10074 920 100 0.5
corporativa raportare: ‘
semestrial/anual
D ICP orientati catre I aht_a:e; servipiior- maxim |
servieit publice numarul de reclamatui 30 zile 0,10 ‘ 30 0.10

primite / rezolvate in




termen

8.Acoperirea serviciilor (

prestate= durata de maxim 0.10
raspuns la reclamatii 30 zile : 30 0.10
primite / rezolvate

Total 100 112

Grad global de indeplinirea indicatorilor de catre administratori 1.12

Prin Hotararile mandatarilor in Adunarea Generala a Actionarilor, s-au
aprobat actualizarea Contractelor de administrare ale administratorilor , implicit
s-au actualizat si Indicatorii de performanta mentionati mai sus.

In perioada 01.01.2023-31.12.2023 » MU s-au inregistrat tranzactii cu
administratorii sau directorii ,Cu angajatii sau cu actionarii, care detin controlul
asupra societatii sau cu o societate controlata de acestia , conform art.52 din
OUG nr.109/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

VLEXECUTAREA CONTRACTULUI DE MANDAT

Contractul de mandat al Directorului general are ca obiect organizarea ,
conducerea si gestiunea societatii si respectiv asigurarea managementului
operational si logistic pe baza unor obiective si criterii de performanta stabilite
si/ sau revizuite anual .

Obiective de performanta

I.Cresterea cifrei de afaceri cu 1%fata de anul 2021 » prin actualizarea anuala a
tarifelor prestate precum si prin identificarea unor noi beneficiari a serviciilor de
salubritate din comunele limitrofe Municipiului Barlad ;
obiectiv realizat ca urmare a preluarii de servicii neprestate in anul 2021

2. Realizarea profitului la un procent de minim 0.5% din cifra de afaceri ,
obiectiv posibil de realizat ca urmare a reducerii cheltuielilor salariale si a
cheltuielilor materiale precum si a consumurilor specifice ;

obiectiv realizat
3.Utilizarea eficienta a surselor de finantare , atat a celor puse la dispozitie de
consiliul local cat si a celor proprii .Volumul anual al investitiilor va fi de
minim 1% din cifra de afaceri aferenta anului 2021;

obiectiv realizat - volumul anual al investitiilor este de 382565 lei si
depaseste nivelul programat de 121690 lei.




4 Reducerea creantelor restante prin intensificarea actiunii de actionare 1n
judecata a clientilor rau platnici , constientizarea populatiel privind achitarea

serviciilor prestate;
obiectiv realizat
5. Reducerea platilor restante prin incheierea graficelor de esalonare;

obiectiv realizat  nu € inregistreaza plati restante
6.Imbunatatirea calitatii serviciilor prestate atat prin re :
programate precum si prin cresterea nivelului de calificare a personalului ;

obiectiv realizat

alizarea investitiilor

INDICATORI DE PERFORMANTA

| Nr. | Categorie indicator |

e

N | T TProgramat| Pondere | Realizat Coeficient
LA 1CP financiari '1.Cheluieli totale la1000lei | 995 i 815 | 982 015 |
‘ Costuri | venituri totale =cheltuieli ;

‘ totale / venituri totale*1000 * ‘ .

. S s eonansarai st
}

R T TP e | | 0%
| [Profuabilise __[brutieniuritoule 100 SR e

[ehale | D10 [ 45 | 013 |

TI C P financiari 13.Viteza de rotatie a
| Lichiditate | creantelor=creante medii / g |

E cifra de afaceri *3635 zile ﬁ | ;
4 Rata datoriilor catre furnizor | é '
'~ datorii medii furnizori/ cifra | 60 zile | 0.0 137 | OI6

ide'afa{:e{i*S_GS zile

B ICP Operationali '3.Productivitatea muncii- 'S0000 16/l 020 | 117850 | 029 |
ig ‘ ‘ca/numar mediu de personal gsalariat Jan! § |

| C ICP responsabilitati 16.Stabilirea , revizuirea (anual) | Raportare | 0.10 i 100 L 0.10

| specifice activitatii  |si raportarea la timp & ;semestriala% ' f

- de guvernanta \indicatorilor de performanta . /anuala

,’ i:corporativa \perioada de raportare: 1%

1 semestrial |

D »IC P orientati catre \7.Calitatea serviciilor= Maxim 30| 0,10 | 100 o .
servici publice %numarul de reclamatii primite / zile | §
’1 i ( rezolvate in termen 'i i

?S.Acoperirea Serviéiilor %Maxim 30:1 0.10
prestate= durata de raspuns la = dezile ok Lo | 04

reclamatii primite / rezolvate

[ 7 i el 100 | e

Grad global de indeplinire a indicatorilor de performanta 1.31
Prin Hotararea Consiliului de Administratie al societatii nr.15/ 15.04.2022 se
aproba desemnarea Directorului general al societatii , contractul de mandat la




care sunt anexate obiectivele de performanta si  indicatorii de performanta
aferenti .

VILEVOLUTIA PERSONALULUI SI A SALARIZARII

SC Compania de Utilitati Publice SA are o structura de organizare de tip
vertical ,promovand functiile de comanda si control pe mai multe nivele de
ierarhie conform Organigramei .

Fiecare structura organizatorica are definite atributii , responsabilitati ,
sarcini si lucrari concrete , astfel incat activitatea societatii este definita prin
Regulamentul de Organizare si Functionare .

La data de 31.12.2023, societatea, inregistra un numar mediu de salariati de
183 salariati fata de 173 salariati in anul 2022, rezulta o crestere cu 10 salariati
fata de aceiasi perioada a anului precedent.

Salariul  mediu  pe societate Ia dila . de- BLIZ20%3
13526400/183/12=6159lei / salariat / an, pentru salariatii cu carte de munca,
fata de 4929 lei / salariat ( 102328431ei/173/12) la 31.12.2022 ,inclusiv
tichetele de masa.

- §

VIILACTIVITATEA OPERATIONALA

La data prezentului raport ,societatea are depusa documentatie la ANRSC
Bucuresti pentru eliberarea licentelor aferente urmatoarelor servicii publice :
salubrizare ; DDD; iluminat public.

Pentru serviciul public de alimentare cu energie termica , cu exceptia
producerii energiei termice in cogenerare ,ANRE Bucuresti a emis Licenta
clasa 3 .

Activitatea societatii se desfasoara pe baza de proceduri operationale .

* Activitatea energie termica raporteaza urmatoarea situatie , pentru
activitatea salubritate ,aferenta anului 2023 :

Cantitate Gigacalorii produsa si facturata anual 623.058.

¢ Activitatea de salubrizare( maturat manual si mecanic , deszapezire si
combatere polei ; dezinsectie ; dezinfectie si deratizare ), este desfasurata
in baza Contractelor de prestari servicii si se incadreaza in bugetul alocat
de Consiliul Local Municipal Barlad .

IX.ACTIVITATEA DE INVESTITII

In perioada 01.01.2023-31.12.2023, s-au efectuat investitii in valoare de
382565 lei fata de 861533lei , investitii inregistrate la data de 31.12.2022.




[nvestitiile programate a s€ realiza in perioada 01.01.2023-31.12.2023, au fost
aprobate conform prevederilor legale.

In conformitate, cu prevederile Contractelor de delegare a serviciilor publice
de salubrizare , DDD si iluminat, in perioada de raportare -2 constituit cota de
dezvolare de 3% ,aplicata asupra sumelor incasate de la UAT Barlad ,exclusiv
tva , in valoare totala de 365194 lei , evidentiata in conturi extrabilantier ,din
care am achizitonat in anul 2023 : 2 bucati atomizoare pentru activitatea pDD , 1
ciocan demolator pentru serviciul public de iluminat si s-a platit avans pentru 0
bucata Automaturatoare stradala , urmand ca receptia si livrarea sa S¢ efectueze
in anul 2024 ,care este utilizata in prezent, pentru serviciul public de salubrizare .

Deasemeni , in investitiile realizate, este inclusa si o bucata Autoutilitara
.achizitionata cu surse de finantare din leasing financiar ,ca urmare a casarii si
predarii prin Programul RABLA a unui autoturism.

Avand in vedere, suma alocata de Consiliul Local ,privind majorarea
capitalului social al societatii ,in valoare de 189000lei , s-a efectuat investitia
reprezentand constructie acoperis cladire, situata in str. George Enescu nr.39a, in
valoare totala de 205609 lei , diferenta de valoare de 16609 lei fiind alocata de

societate din surse proprii .

X.A(ZTIVITATEA DE RECUPERARE CREANTE SI DE NATURA JURIDICA
in perioada de referinta, societatea a incheiat contracte de achizitie produse,
servicii si lucrari cu terte societati.

De asemenea au fost intreprinse masuri de recuperare a creantelor de la
populatia municipiului Barlad pentru serviciile prestate precum si de la
agentii economici carora li s-au prestat servicii rezultate in urma
neindeplinirii clauzelor contractuale.

1. Activitatea de Recuperare Creante raporteaza pentru perioada 01.01.2023-
.:31.1. 2 incheierea a 47 convocari pentru abonatii persoane fizice populatie , care
inregistreaza debite mai mari de 200 lei pentru activitatea: energie termica.

Pentru reflectarea corecta a riscului de neincasare al clientilor si in baza
prevederilor Codului fiscal , s-au constituit ,”’Ajustari pentru deprecierea

crefmtelor clienti” in valoare totala de 327118lei, pentru creante Cu O vechime
mai mare de 270zile ;

2 La data de 31.12.2023 ,Biroul juridic raporteaza un numar de 87 dosare aflate
pe rolul instantelor judecatoresti ; numar de 323 dosare pe rolul executorilor
judecatoresti ; 35 dosare pentru societati aflate in procedura de lichidare judiciara
— clienti persoane juridice cu 0 valaore totala de 91254 lei .



XLACTIVITATEA DE PROTFECTIE A MEDIU LUI

Intrucat activitatea principala a societatii este Colectarea deseurilor
nepericuloase , aceasta impune si o monitorizare zilnica a acesteia din punct de
vedere al protectiei mediului , al protectiei sanatatii publice si a monitorizarii
conditiilor de munca din punct de vedere al protectiei mediului .

In acest sens responsabilul de mediu a urmarit respectarea legislatiei in
vigoare privind protectia mediului atat din punct de vedere al monitorizarii
stricte a activitatii de colectare , depozitare si transport deseuri menajere cat si a
activitatii de colectare a deseurilor reciclabile si a altor tipuri de deseuri .

S-au efectuat raportarile lunare la Primaria Barlad ; APM Vaslui ; Garda de
Mediu , ANRSC Botosani , ANPM Bucuresti.

In perioada 01.01.2023-31.12.2023, societatea a fost verificata de catre
organele de inspectie ale Garzii de Mediu Vasluj .Aspecte verificate :veificarea
autorizatiei de mediu;Inregistrari cantitati deseuri ;analiza amplasamentului
;retea alimentari cu apa si canalizari/ separatoare ulei la spalatoria din cadrul
sectorului Transport Utilaje smanagement deseuri;contracte cu furnizori s
colaboratori din punct de vedere al gestionarii deseurilor si substantelor
periculoase;management substante periculoase ;program de automonitorizare.

XILACTIVITATEA DE CONTROL INTERN MANAGERIAL
Societatea are in curs de implementare propriul Sistem de control intern
managerial, in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 119/1999
privind controlul intern/managerial s5i controlul financiar preventiv, republicati,
cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale Ordinului secretaruluj
general al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice.

XV SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

SC Compania de Utilitati Publice SA a organizat si condus evidenta
contabila in anul 2023, in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

Situatiile financiare anuale prescurtate |, raportate la data de 31.12.2023 , au
la baza balanta de verificare si sunt intocmite in conformitate cu prevederile :
- Ordinului nr. 5394/2023 din 15 decembrie 2023 privind principalele aspecte
legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerului Finantelor ;
- Legii contabilitétii nr. 82/1991 , cu modificarile si completarile ulterioare ,
- Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare si alte reglementari legale specifice .

Posturile din activul si pasivul bilantului,au fost determinate in urma

inventarierii elementelor patrimoniale, a structurii si componentei analitice a
fiecarui cont .
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Inventarierea patrimoniului s-a efectuat conform Ordinului nr. 2.861/
2009,pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarieril

.

elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,cu modificarile
si completarile ulterioare .

Inventarierea elementelor de activ si pasiv,aflate in patrimoniul societatii
la data de 31.12.2023, a fost organizata prin Decizia nr 514 /28.12.2023 si-a
desfasurat activitatea in conformitate cu prevedereile Normelor privind
organizarea si efectuarea ‘nventarierii elementelor de pasiv aflate in patrimoniul
societatii ,la data de 31.12.2023, Termenul de finalizare s-a stabilit la data de
31.01.2024, inventarierea desfasurandu-se in perioada 03.01.2024 — 31.01.2024.

Rezultatele inventarierii au fost consemnate in procesele verbale ale
comisiilor centrale de inventariere nr. 2573/29.11.2023 ;315/31.01.2024.

In urma valorificarii rezultatelor inventarierii , aferete anului 2023,nu au
rezultat diferente imputabile salariatilor, bunurile propuse pentru casare Sl

propunerile privind trecerea pe cheltuieli a unor debitori au fost aprobate prin
Hotararea Consiliului de Administratie al societatil nr.19/4.04.2024.

1. PERFORMANTELE FINANCIARE ANUALE

Operatiunile economice derulate ca urmare a activitatilor desfasurate au fost
inregistrate in evidenta contabila a societatii in conformitate cu legislatia in
vigoare, la data de 31.12,2023.

Principalii indicatori realizati in perioada 01.01.2023-31.12.2023 ,sunt
enumerati dupa cum urmeaza :

A.Situatia activelor , datoriilor si cq pitalurilor proprii

Nr. Denumire indicator 31122022 31.12.2023 %

crt. Liet Lei

1 Active imobilizate 3823930 3548845 92.81
2 Active circulante 3960615 4652208 117.47
3 Datorii 2136445 2456793 115.00
- Capital subscris si varsat 4133100 4133100 100
5 Patrimoniul public 0 0

6 Capitaluri ~total 5717847 5.878.947 102,82

Activele imobilizate au o valoare bruta la data de 31. 12.2022 de 5.848.434 lei
Jla care se adauga o crestere cu 487.939 lei si respectiv o reducere 220.666 lei
rezultand valoarea bruta de 6.115.707 inregistrata , in perioada de raportare .
Amoﬁizarea contabila inregistrata la data de 31.12.2022 este de 2.024.504 lei
inregistreaza o crestere cu 555.196 lei si o diminuare cu 12.838lei, rezultand
la data raportarii valoarea amortizarii contabile de 2.566.862 lei .

il




In conformitate cu legislatia in vigoare activele imobilizate se inregistreaza in
bilantul contabil al perioadei la valoarea neta de 3.548.845 lei calculata ca
diferenta intre valoarea bruta a ativelor imobilizate de 6.115.707 lej si
amortizarea contabila 2.566.862 lei.

Activele circulante au o crestere valorica de 689598lei datorata in principal
cresterii soldului creantelor totale inregistrate la data de 31.12.2023.

Datoriile totale au o crestere valorica de 318353]e; , la data raportarii datorata
in principal cresterii datoriilor cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului.

Societatea nu inregistreaza plati restante la data raportarii .

B.Contul de profit si pierderi

Nr. Denumire indicator 31.12.2022 31.12.2023 %

crt. Lei Lei

1 Cifra de afaceri neta 17321477 21.566.560 124,50
2 Venituri din exploatare 18857058 22.921.203 121.53
3 Cheltuieli din exploatare 18551574 22.506.617 12137
4 Venituri totale 18880269 22.934.942 121,47
5 Cheltuieli totale 18556474 22.512.956 121.32
6 Profitnet - 240763 305.558 126,91

Din analiza Contului de profit si pierderi rezulta ca socictatea inregistreaza
cresteri fata de aceiasi perioada a anului precedent , dupa cum urmeaza :
cresterea veniturilor din exploatare cu 4064145 lei ,cresterea cheltuielilor din
exploatare cu 3955043 lei ,si respectiy a profitului net cu 64795 lei

XVI. CONCLUZII

Din analiza activitatii desfasurate in perioada 01.01.2023 ~31.12.2023, se
desprinde faptul ca:
l.Activitatea financiara a societatii este profitabila ;
2. Administratorii societatii au indeplinit indicatorii s criteriile de performanta
» pe cumulat an 2023, stabilite in Contractele de administrare Jla un grad global
de 1.12; '
3.Directorul general al societatii a indeplinit criteriile si  indicatorii de
performanta anexati la contractul de mandat in anul 2023 la un nivel global de
1.31;
4. A crescut cifra de afaceri fata de aceiasi perioada a anului anterior ca urmare
a preluarii activitatii de transport public de persoane(04.2022) precum si a
cresterii salariului minim brut garantat in plata,cu 24.39% .

In concluzie supunem spre aprobare
- Situatiile financiare anuale pentru anul 2023 . care includ




_ Bilantul , Contul de profit si pierderi , Date informative , Situatia activelor
imobilizate , Situatia Fluxurilor de numerar - Si Notele explicative ( de la Nota
{ la Nota 10)

_ Raportul de gestiune al administratorilor aferent anului 2023 , Anexa 1

Propunerea privind repartizarea profitului net al societatil inregistrat la data de

31.12.2023.

Consiliul de Administratie i
presedinte CA : D-1 Dumitrasc Andi Constantin ..oy ---oeee
Membri : D-1 Bobeica Nicolae Adrian........ooe C/}} ....... w

D- | Dimofte Martin w.........-- e iRl !
D-1 Tanase Eduard Lucian .......4 '
D- | Baboiu Neculai Marius M o
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Anexa nr.1

Propunerea privind repartizarea profitului net
al societatii inregistrat la data de 31.12.2023

Repartizarea profitului net aferent 2023 | se realizeaza in baza prevederilor
0.G  nr.64/200] privind repartizarea profitului la societdfile nationale,
companiile nationale i societatile comerciale cy capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome , cu modificarile si completarile
ulterioare, astfel ca din profitul net al anuluj 2023 de 305558 lej s-a dedus
rezerva legala de 17414 lei rezultatul reportat a pierderii neacoperite si a
rezultatului provenit din corectarea erorilor contabile ,in valoare de 689,13 lei
Jdar  la baza de calcul rezultata, de 287455lei ,s-a aplicat cota de 50% pentru
dividende brute cuvenite Consiliului Loca] Barlad = 143728]ei ; respectiv cota
de 10% nparticiparea salariatilor la profit net =28746 lei , iar diferenta de
114980,87lei , s-a consituit ¢a sursa proprie de finantare — fond de dezvoltare ,

Consilul de Administratie al societati ,Propune, urmatoarea repartizare 2
profitului net, in valoare de 305 358lei, determinata conform prevederilor
legale in vigoare, pe urmatoarele destinatii

Nr.crt. | Denumire indicator | Suma propusa pentru |
repartizare-lei
1 Rezerva legala 17414 ‘J
Rezultatul reportat a pierderii neacoperite si a 689,13 ,
rezultatului  provenit din corectarea erorilor
contabile
3 Dividende brute cuvenite CLB 143728 g
3 Fond de participare a salariatilor la profit 28746
4 Surse proprii de finantare -Fond de 114980,87
dezvoltare

Consiliul de Administratie
Presedinte CA : D-| Dumitrasc Andi Co
Membri : D-1 Bobeica Nicolae Adrian..
D- | Dimofte Martin ............._
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Nr. 49/17.04.2024

Raportul auditorului independent
Citre COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

Opinie
1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societdtii COMPANIA DE UTILITATI
PUBLICE S.A. care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere,
situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd dat3 si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se refer la:

. Capitaluri - total; ] : 5.878.947 RON
. Capital subscris: : 4.133.100 RON
. Profitul net al exercitiului financiar: 305.558 RON

2 in opinia noastrd, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a societitii COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. la data de 31 decembrie 2023
precum §i a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
Incheiat la aceastd datd in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile ‘privind situatiile financiare anuale individuale i
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare.

Baza pentru opinie A

3 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fafa de societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A., conform cerintelor
de eticd profesionali relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania $1 ne-am indeplinit
celelalte responsabilitati de etic profesionald, conform acestor cerinte. Credem ¢4 probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente st adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.

Alte informatii - Raportul de gestiune al Consiliului de administratie

g,

4 Alte informatii includ Raportul de gestiune al Consiliului de agi,i:r\i}ih"i;sﬂti‘a“;}es

”‘// ! : b
Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportul de// gestiune
L e

Consiliului de administratie in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 4894

N »_,’3 4
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Reglementdrile contabile privind situaiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii 1l considerd necesar pentru a

permite intocmirea i prezentarea Raportul de gestiune al Consiliului de administratie care sd nu

contina denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul de gestiune al Consiliului de administratie este prezentat de la pagina 1 la 13 §i nu

face parte din situaiile financiare.
Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd Raportul de gestiune al

Consiliului de administratie.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2023, responsabilitatea noastrd este sd citim Raportul de gestiune al Consiliului de
administratie si. in acest demers, sa apreciem dacd existd neconcordante semnificative intre
Raportul administratorilor si situaiile financiare, dacd Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cem'te de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind sif.ua;iiie financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobdndite in cursul auditului
situatiilor financiare cu privire la societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul de
gestiune al Consiliului de administratie sunt eronate semnificativ. Ni se solicitd si raportdm cu
privire la aceste aspecte. In baza activitatii desﬁlsur’ate‘ ‘raponém ci:

a) in Raportul de gestiune al Consiliului de administratie nu am identificat informatii care
sd nu fie in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situafiile
financiare anexate;

b) Raportul de gestiune al Consiliului de administratie identificat mai sus include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéandite in cursul auditului situatiilor

\ A CO S,
financiare pentru e‘cercmul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 cu pn'vn;e’/la souétei-

incluse in Raportul administratorilor care sé fie eronate semnificativ.
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Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
Situatiile financiare

5 Conducerea societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care s
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar peatru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

6 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitifii societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a aspectelor -~
referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitdtii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intenfioneazs si lichideze socictatea sau si
opreasca operatiunile, fie nu are nicio alti alternativa realistd in afara acestora.

7 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare ﬁnanéiaré al societtii.

Responsabilititile auditorului intriun audit al situatiilor financiare

8 Obiectivele noastre constau in obtinerea unej asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum $i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar ny este o garantie a faptului ci un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daci aceasta -
existd. Denaturdrile pot fi cauzate tie de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
S€ poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare,

9 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulu;. De asemenea:

¢ Identificdm si evaluim riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzatd fie de fraudi, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri $i obfinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraugl%gs;t]n;;;;gai
ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, dqQa"recfe fr@ud’&

poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evita}i:&_:;gi contro

A _
.\\:-\ | 9%,
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o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al societatii.

¢ Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimirilor contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

¢ Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere a
contabilitatii pe baza continuitdfii activitdlii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condifii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea societdtii de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluziondm cid existd o incertitudine semnificativd, trebuie sd atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina societatea sd nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii. i

¢ Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o manieri care si rezulte intr-o prezentare fideld.

10 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd §i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul

auditului,

in numele Aydit-Fxpertcont S.R.L.:

mregxstrata a /(\vgl)toqtatea pentrdSuprgegherea Publicd a Activitatii de Audit Statutar

'. la Aut%ntatea pentru Supravegherea Publicd a Activitatii de Audit Statutar Barlad

[RLE

cu numarul KP4 77 17.04.2024
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A
BILANT CONTABIL
la data de 31.12.2023
RON
Denumirea elementului Rd. Sold la Sold la
bilant | 01.01.2023 | 31.12.2023

{ IMOBILIZARI NECORPORALE 7 0 0
IMOBILIZARI CORPORALE 17 3.823.930 3.548.845

i IMOBILIZARI FINANCIARE 24 0 0

{ ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 25 3.823.930 3.548.845
STOCURI 30 238.980 190.469 ~
CREANTE 36 1.824.921 3.513.026
INVESTITII PE TERMEN SCURT 39 0 0

{ CASA SI BANCI 40 1.846.714 948.713

{ ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL . 41 3.960.615 4.652.208
CHELTUIELI IN AVANS ; 42 137.875 162.199

{ DATORII PE TERMEN SCURT (1L AN) 53 2.096.808 2.380.197

| ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII :

| CURENTE NETE 34 1.834.664 2.303.153

| TOTAL ACTIVE MINUS DATORII

{ CURENTE 55 5.757.484 5.955.543

{ DATORII PE TERMEN LUNG (PESTE 1 AN) 64 39.637 76.596

| PROVIZIOANE 68 0 0
VENITURI IN AVANS 69 68.128 27.512
CAPITAL SOCIAL 85 4.133.100 4.133.100
PRIME DE CAPITAL 86 0 0
REZERVE DIN REEVALUARE 87 383,134 383.134

| REZERVE 91 977.729 1.075.258

| REZULTATUL REPORTAT 95 -689 -689

{ REZULTATUL EXERCITIULUI 97 240.763 305.558

{ REPARTIZAREA PROFITULUI 99 16.190 17414
PATRIMONIU PUBLIC 101 0 0
TOTAL CAPITALURI ) 103 5.717.847 5.878.947

Bérlad
17.04.2024
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B
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2023
RON
DENUMIREA INDICATORILOR 2022 2023
Cifra de afaceri 17.321.477 | 21.566.560
Venituri din exploatare 18.857.058 | 22.921.203
Cheltuieli de exploatare 18.551.574 | 22.506.617
Profitul sau pierderea din exploatare 305.484 414.586
Venituri financiare 23211 13.739
Cheltuieli financiare 4.900 6.339
Profitul sau pierderea financiar(d) 18.311 7.400
Venituri totale 18.880.269 22.934.942
Cheltuieli totale 18.556.474 | 22.512.956
Rezultatul brut 323.795 421.986
Impozit pe profit 83.032 116.428
Rezultatul net 240.763 305.558

cu numaril AF4177

mregr_\s;;gt{llgsﬁg_t_omatea pentru Supravegherea Publicd a Activitatii de Audit Statutar
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

INTOCMITE LA DATA DE 31.12.2023

ACTIVE IMOBILIZATE

PROVIZIOANE

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR
PRINCIPII, POLITICI S METODE CONTABILE
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE SI DIRECTORII

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-VE;;}N?%

i’/()

ALTE INFORMATII {7
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE
FINANCIARE ANUALE PRESCURTATE

Compania de Utilitati Publice S.A. a intocmit Situatii financiare anuale proprii la data de
31.12.2023, in lei, fiind entitate de interes public, cu respectarea legislatiei aplicabile.

Situatiile financiare anuale aferente anului 2023, au fost Intocmite in conformitate cu Legea
contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile
Ordinului nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea st depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, p_recuin si pentru modificarea si completarea unor reglementari
contabile si respectiv ale O.M.F.P nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale $i situatiile financiare anuale consolidate.

In conformitate cu Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate pct. 465-
468 notele explicative la situatiile financiare anuale trebuie si acopere toate informatiile necesare a
fi prezentate in conformitate cu acestea si s& prezinte informatii despre reglementirile contabile
care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare anuale si despre politicile contabile folosite; s
ofere informatii suplimentare care nu sunt prezentate in bilant, contul de profit si pierdere i, dupa
caz, in situatia modificirilor capitalurilor proprii, dar sunt relevante pentru intelegerea oricdrora

dintre acestea.

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate cuprind: imobilizari necorporale gi imobilizari corporale,

Acestea sunt evaluate la intrare la costul de achizitie,

Cresterile si reducerile de active imobilizate sunt prezentate in tabelul urmatt

deprecierile de mijloace fixe (amortizare, casare).
ACTIVE IMOBILIZATE
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- lei -
Elemente de active Sold Crestere | Reduceri Sold
7 01.01.2023 31.12.2023
0 1 2 3 4
1. Imobiliziri necorporale 45.087 29.406 0 74.493
2. Terenuri 1.738.333 0 0 1,738,333
3. Constructii 1.400.391 205.609 3.789 1.602.211
4. Instalatii tehnice si magini 2.420.778 143.350 11.268 2.552.860
5. Alte instalatii, utilaje si
mobilier 89.333 4.200 0 93.533
6. Avansuri si imobilizéri in curs 154.512 105.374 205.609 54277
7. Imobiliziri financiare 0 0 0 0
TOTAL 5.848.434 487.939 220.666 6.115.707
AMORTIZARE ‘
- lei -
Elemente de active Sold Crestere | Reduceri Sold
-01.01.2023 31.12.2023
0 1 2 3 4
Imobilizéri necorporale 38.859 5.446 0 44.305
Amenajari terenuri 33.626 32.634 0 66.260
Constructii 277.704 207.786 1.676 483.814
Instalatii tehnice si masini 1.660.668 296.059 11.162 1.945.565
Alte instalatii, utilaje si masini 13.647 13271 0 26918
TOTAL 2.024.504 555.196 12.838 2.566.862

Soldul final al activelor imobilizate la data de 31.12.2023 este in sumi de 6.115.707 lei,
compus din soldul de la inceputul anului in suma de 5.848.434 lei, la care s-au addugat cresterile din
an In suma de 487.939 lei, din care s-au scizut diminudrile de valoare in sumi de 220.666 lei.

Daca din acest sold scidem total amortizare acumulatd in sumd de 2.566.862 lei vom obtine
soldul activelor imobilizate la valoarea netd in suma de 3.548.845 lei.

Din punct de vedere contabil, amortizarea este stabilitd prin aplicarea cotei de amortizare
liniard la valoarea contabild de la data intférii in patrimoniu a miljocului fix amortizabil in
conformitate cu pct.240 din O.M.F.P. nr,1802/2014. Amortizarea contabild este calculatd incepand
cu luna urmitoare celei in care mijlocul fix este pus in functiune péand la recuperg/rygg’\;;;iﬁ{égralé a

valorii lor,

Duratele de amortizare inregistrate in contabilitatea societatii, sunt acelea§fgc.u

amortizare utilizate de societate in scopuri fiscale.
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Recunoagterea din punct de vedere contabil a imobilizarilor necorporale si a imobilizdrilor
corporale s-a efectuat in conformitate cu pet.153, pet. 190 si pet 192 din O.M.F.P.nr. 1802./2014.

Casarea imobilizarilor corporale s-a efectuat cu respectarea pet. 242 din O.M.F.P,
nr.1802./2014 §i a Hotdrdrilor Consiliului de Administratie si dupd caz a Hotdrarilor Consiliului

Local Municipal Bérlad.
2. PROVIZIOANE

Societatea nu are inregistrate provizioane la data de 31.12.2023.

3. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Profitul din exploatare se calculeazi dupa:

- lei-
Nr, INDICATORUL 31.12.2022 31.12.2023
crt v
1 | Cifra de afaceri neta 17.321.477 21.566.560
2 | Costul bunurilor vindute/ serv prestate 18.551.574 22.506.617
3 | Cheltuielile activititii de baza 18.551.574 22.506.617
4 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri -1.230.097 -940.057
5 | Alte venituri din exploatare ; 232.991 94.488
6 | Venituri din subventii din exploatare 1.104.059 1.260.155
7 | Venituri din productia de imobiliziri corporale 198.531 0
8 | Rezultatul din exploatare 305.484 414.586

Se observa o crestere a cifrei de afaceri netd, in exercifiul financiar curent fatd de cel
precedent, cu suma de 4.245.083 lei, de la 17.321.477 lei la nivelul sumei de 21 .566.560 lei.

Alte venituri din exploatare au inregistrat o descrestere de 138.503 lei de la 232.991 lei la
nivelul sumei de 94.488 lei.

Rezultatul brut din exploatare a inregistrat o crestere de 109.102 lei, de la 305.484 lei la
nivelul sumei de 414.586 lei.

In conformitate cu contractele de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate DDD
si ILUMINAT PUBLIC, s-a constituit extrabilantier cota de dezvoltare de 3% din valoarea
facturilor incasate de la UAT BARLAD in anul 2023 in valoare totald de 365.194 lei, determinatd
astfel: valoarea facturilor incasate pentru serviciile salubrizare strazi, DDD si iluminat public -
TVA =BAZA DE CALCUL FOND DE DEZVOLTARE *3% = valoare fond de de7voltare A G

Repartizarea profitului a fost efectuatd in conformitate cu OG 64/2001 prwu@d repamgarea;‘;

profitului la societdtile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu! c?pltal mtegral ?f
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sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completéarile ulterioare, este

prezentatd in Anexa 1 la Raportul de gestiune al administratorilor, astfel ca din profitul net al anului
2023 de 305.558 lei s-a dedus rezerva legald de 17.414 lei, rezultatul reportat a pierderii neacoperite
si a rezultatului provenit din corectarea erorilor contabile in valoare de 689,13 lei, la baza de calcul
rezultatd, de 287.455.lei, s-a aplicat cota de 50% pentru dividende brute cuvenite Consiliului Local
Barlad = 143.728 lei; de 10% participarea salariatilor la profit net = 28.746 lei, iar diferenta de
114.980,87 lei, s-a constituit ca sursa proprie de finantare — fond de dezvoltare.

Desi valoarea totald a cotei de dezvoltare constituitd in anul 2023, extrabilantier, este de
de 365.194 lei, in conformitate cu Anexa 1 la Raportul de gestiune al administratorilor aferent
anului 2023 si OG 64/2001, rezultd ca sursele de finantare din profitul net inregistrat in anul curent

pentru fondul de dezvoltare au valoarea de 114.980,87 lei.
4. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Societatea recunoaste creantele in bilant in momentul in care este probabild realizarea unui
beneficiu economic viitor de citre societate §i creanta are o valoare ce poate fi evaluatd credibil.

Datoriile sunt recunoscute in bilant in momentul in care este probabild o iesire de resurse,
purtitoare de beneficii economice, pentru lichidarea unei obligatii prezente, iar valoarea la care se
va realiza aceastd lichidare poate fi evaluati credibil.

Societatea a Inregistrat ajustdri pentru deprecierea creantelor clienti in perioada 01.01.2023-
31.12.2023.

Pentru a prezenta o imagine clard asupra creantelor societatii in perioada analizatid s-a
procedat la inregistrarea in contul 491 Ajustari pentru deprecierea creantelor a ajustirilor pentru
deprecierea acestora.

In perioada analizati, 01.01.2023 - 31.12.2023, s-au constituit ajustari in valoare de 327.118
lei si s-au anulat ajustari in valoare de 76.580 lei.

Soldul contului 491 Ajustdri pentru deprecierea creantelor la data de 01.01.2023 era de
402.894 lei, iar la data de 31.12.2023 acest cont are valoarea de 653.431 lei

Creantele totale la data de 31.12.2023, au valoarea de 3.513.026 lei fata de 1.824.921 lei la
data de 31.12.2022, rezulta o crestere valorica de 1.688.105 lei.

Pondere in total creante, o reprezintd creante clienti, care au valoarea la da}ta raportam de
2.812.009 lei fatd de 833.812 lei (31.12.2022) in crestere cu valoarea de 1.978. 19’7 lél /‘/ "o

o

Gradul de incasare al facturilor emise cdtre utilizatorii persoane fizice $; s

31.12.2023, este de 87%. i

13




Membra a
Camerei Auditorilor
Financiari din Romdnia

SR EN IS0 9001:2015
CERTIFICAT NR.1129/3/4/1

Mun. Bérlad, str. Stefan cel Mare, nr. 9, 731005, Jud. Vaslui;
Nr. O.R.C. J37/86/2002; C.LF: RO 14510760

E-mail: a ud:t@audltexgertcogt ro www.auditexpertcont.ro

Prezentdim detalierea creantelor totale, inregistrate la data de 31.12.2023 comparativ cu
31.12.2022;

Tel: 0335.88.37.37

lei
Nr. CREANTE SOLD LA | SOLD LA
Crt. 31.12.2022 | 31.12.2023
0 1 2

1 | Creante —clienti 833.812 2.812.009
L.1. | Clienti — agenti economici salubritate si alte activitditi 220.646 | 1.932.106
1.2. | Clienti — populatie salubritate 326.878 289.035
L.3. | Clienti — populatie — chirii 10.030 0
1.4. | Clienti — energie termicd 276.258 J90.868
LS. | Clienti incerti fucturi de intocmit 402.894 0
2 | Clienti facturi de intocmit 1,173.801 978.371

3 | Ajustari pentru deprecierea creantelor clienti -402.894 -653.432

4 | Avansuri acordate salariatilor 47.503 68.920

5 | Subventii 24.843 0

6 | Debitori 63.843 59.390

7 | Creante imobilizate 29.262 165.015

8 | TVA neexigibila 142.261 2.393

9 | Concedii si indemnizatii 44.619 80.360
Total creante 1.824.921 3.513.026

Din analiza pe vechime a Creantelor - clienti in valoare de 2.812.009 lei inregistrate la data

de 31.12.2023 rezultd ca acestea au Inregistrat o crestere fatd de suma inregistrata la 31.12.2022 si
anume 833.812 lei.
Structura acestor creante si a termenelor de scadentd inregistrate la 31.12.2023 este "™

urmatoarea;

Total din Sub 30 zile Intre 30- intre 90 | Peste 1
Sold 1a 31.12.2023 care 90 zile | zile—1an an
Populatie
salubritate 289.035 0 0 0| 289.035
Populatie 590.868 0 0 172.923 | 417.945
Agenti economici 1.932.106 | 1.786.989 11.570 60.856 | 72.691
TOTAL 2.812.009 | 1.786.989 11.570 233.779 | 779.671

Datoriile totale inregistrate la data de 31.12.2023, au valoare totald de 2. 436 793 lg faté de
2.136.445 lei la data de 31.12.2022, rezultd o crestere valoricd de 320.448 le;/sl ay urmatoarea

componenta:

14
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DATORII
lei

Nr. DATORII SOLD LA | SOLD LA
Crt. 31.12.2022 | 31.12.2023

0 1 2 2
1. | Furnizori si conturi asimilate, total , din care : 626.330 373.987
LJ. | Furnizorl 515.361 360.476
1.2. | Furnizori de imobilizari 9.716 12.112
1.3. | Furnizori facturi nesosite 101.2353 1.399
2. | Datorii cu personalul si conturi asimilate 335.094 645.937
Datorii cu asigurarile sociale, protectia sociala si conturi 351.506 443,794

3. | asimilate + contrib. asig. de munca

4. | TVA de plata 51.614 300.628
S. | Impozitul pe venituri de natura salariilor 258.801 83.639
6. | Alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 67.105 117.192
7. | Taxe si varsaminte 114.090 38.427
8. | Alte datorii fata de bugetul statului 116.64!1 35
9. | Creditori 9.029 149.896
10. | Alte imprumuturi si datorii asimilate 59.341 94.937
11. | Dobanzi pt. imprumuturi si datorii asimilate 4,237 12.811
12. | Impozit pe profit 142.657 42.730
13. | Tva neexigibila 152.780
TOTAL DATORII 2.136.445 | 2.456.793

Societatea nu inregistreaza plaji restante la data de 31.12.2023. Datoriile catre bugetul

statului sunt achitate la scadentd in conformitate cu legislatia in vigoare.

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Compania de Utilitdji Publice S.A. Bérlad intocmeste situatii financiare anuale in
conformitate cu Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
directivele europene.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societiitii s-a efectuat in acord cu
principiile si regulile contabile.

Principiului continuitatii activititii

Compania de Utilitdfi Publice S.A., desfisoarad activititi de prestari servxeusde atilitate
publicd, dupd cum urmeaza: colectare deseuri menajere si industriale, matt,;ta’tul %ﬁé}}m{i{sl

‘3 o

intretinerea céilor publice, curdtarea si transportul zapezii de pe céile pubhce\ $1Z.




Membra a
Camerei Auditorilor
’ . ’ 3 2 4 SREN IS 2018
Financiari din Romdnia CERTIFICAT NR.1 (39141

Mun. Barlad, str. Stefan cel Mare, nr. 9, 731005, Jud. Vaslui;
Nr. O.R.C. J37/86/2002; C.L.F: RO 14510760

Tel: 0335.88.37.37 E-mail: audit@auditexpertcont.ro www. auditexpertcont.ro

functiune a acestora pe timp de polei sau inghet, inchiriere utilaje proprii, producere si distributie
energie termicd, iluminat public, transport public de persoane.

Activitdfile: colectare deseuri menajere si industriale pentu comunele limitrofe, maturatul,
spalatul si intrefinerea c#ilor publice, curdfarea §i transportul zapezii de pe cdile publice si
meninerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet, inchiriere utilaje proprii, producere
si distributie energie termica, iluminat public, transport public local de persoane, au continuitate
implicitd ca urmare a Contractelor de delegare incheiate cu Municipiul Bérlad §l respectiv a
Contractelor de prestdri servicii incheiate cu beneficiarii serviciilor prestate.

Principiul permanentei metodelor

Societatea a utilizat aceleasi reguli si metode de evaluare in mod consecvent de la un
exercitiu financiar la altul, prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor asigurénd
comparabilitate in timp a informatiilor contabile.

Principiul independentei exercitinlui

Inchiderea anului fiscal s-a ficut cumulat de la inceputul anului ludndu-se in calcul
veniturile §i cheltuielile inregistrate de la data de 1 ianuarie pand la data de 31.12.2023, indiferent
de data incasarii sau plafii acestora, respectind astfel principiul independentei exercitiului,

Principiul prudentei

Evaluarea a fost efectuatd cu prudenti fiind inclus numai profitul realizat la data bilantului,
s-a {inut cont de toate datoriile aparute in cursul exercifiului financiar curent si de cele previzibile
cét si de pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului financiar precum si de corectarea erorilor |
contabile.

Registrele de contabilitate obligatorii sunt completate cronologic si sistematic, includ:
Registrul jurnal, Registrul — inventar si Cartea mare, Intocmirea, editarea $i péstrarea registrelor de
contabilitate se efectueazi conform legislatiei in vigoare, pe suport de hartie $i pe suporturi tehnice.

Pentru verificarea inregistrarii corecte in contabilitate a operatiunilor efectuate se intocmeste

lunar balanta de verificare care constituie baza raportdrilor contabile semestriale si anuale si

document informativ pentru conducerea unititii.

Situatiile financiare anuale sunt insotite de Raportul administratorilor, Rapqgful audxtorulm

~i

Propunerea de distribuire a profitului net si de Declaratia de asumare a rési)undem pentrti

intocmirea acestora.
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Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv

A fost respectatd stabilirea separatd a valorii fiecarui element de activ i pasiv la stabilirea

valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilant.

Principiul intangibilita{ii

Bilantul de deschidere al anului financiar curent corespunde bilanpului de inchidere a
exercitiului precedent.

Principiul necompensarii

Nu au fost compensate valori ale elementelor de activ si de datorii sau intre elementele de
venituri si cheltuieli.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economicd a evenimentelor
si tranzactiilor, asa cum au influentat rezultatele economice ale societaii.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele cu o valoare semnificativd au fost prezentate distinct, iar cele asemdndtoare cu

functii similare dar cu valori nesemnificative au fost insumate.

6. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Societatea nu are actiuni emise avand in vedere specificul de societate comerciala cu capital
de stat.

Capitalul social al societitii, in valoare de 4.133.600 lei este detinut in proportie de 100% de
Consiliul Local Municipal Bérlad si se constituie dintr-un numar de 413.360 actiuni, cuprinde -
aport in natura in mijloace fixe / obiecte de inventar preluate de la RAGCL BARLAD, aport in
natura de mijloace fixe preluate din patrimoniul privat al Consiliul Local Municipal Bérlad precum
si din aport in numerar.

In perioada de raportare nu au avut loc modificiri in capitalul social al societatii in sensul

majordrii acestuia.

~

7. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII $I DIREGTQRII

A
73

Societatea are la data de 31.12.2023, un numar mediu de salariati de 183{ dl 8

. muncitori direct productivi: 158

17




~ AUDIT Membra a
-\ EXPERTCONT Camerei Auditorilor —
' Jinanciari din Romdnia CERTIFICAT W

A oo, oas

Mun. Barlad, str. Stefan cel Mare, nr. 9, 731005, Jud. Vaslui;
Nr. O.R.C. J37/86/2002; C.I.F: RO 14510760

Tel: 0335.88.37.37 E-mail: audit@auditexpertcont.ro www.auditexpertcont.ro

X muncitori indirect productivi i TESA: 25

Cheltuielile cu salariile $i indemnizatiile personalului inregistrate la data de 31.12.2023 sunt
in sumi de 13.950.774 lei, din care cheltuielile cy personalul au valoarea de 12.530.561 lei,
cheltuielile cu tichetele de masi au valoarea de 1.020.190 lej si cheltuielile cu indemnizatia
administratorilor in suma de 400.023 lei. Cheltuielile cu asigurdrile §i protectia social4 precum si

cheltuielile cu contributia asiguratorie pentru muncd au valoarea de 975.792 lei.

8. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

DENUMIRE INDICATORI | FORMULA DE CALCUL (U.M[ 2023 7
A. Indicatori de lichiditate
Lichiditate curenti Active curente / Datorij curente (sub | an) ori z 1,95
Lichiditate imediata Active circulante — Stocuri / Datori] curente (sub [ an) | ori 1,87
test acid) : |

B. Indicatori de risc

Gradul de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu *100 Yo 1,83

Acoperirea dobanzilor Profit tnaintea plafii dobanzilor $i a impozitului pe ori 80,77
profit/cheltuieli cu dobanzile

C. Indicatori de activitate

Numir de zile de stocare Stocul mediu/Costul vanziarilor*365 zile 3,89

Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor/ Stocul mediu ori 93,82“

Viteza de rotatie a debitelor Sold mediu clienti/cifra de afaceri X 365 zile 30,85

Viteza de rotatie a creditelor - |Sold mediu furnizori/ Costul vanzarilor X 365 zile 7,10

furnizori

Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / active imobilizate ori 6,08

imobilizate

Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / total active ori 2,63

totale

D. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului Profit inaintea platii dobanzilor $i a impozitului pe ori | o507

angajat profit/Total active minus datorii curente 7 RS

Marja brutd din vanzari Profitul brut din vanzari/Cifra de afaceri* 100
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1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente
- valoarea recomandati acceptabild - in jurul valorii de 2, valoarea realizatd in anul 2023

este de 1,95;
b) Indicatorul lichiditatii imediate ( test acid )
Valoarea realizatd este de 1,87;

2. Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare

Societatea are angajate credite/leasing, valoarea acestui indicator este 1,83, ceea ce permite
societatii contractarea de credite bancare.

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Valoarea realizatd a indicatorului este de 80,77 si determind de cite ori societatea poate
achita cheltuielile cu dobéanda.

Deoarece valoarea indicatorului este mare, rezultd cd pozitia societifii nu poate fi
consideratd riscantd, in ceea ce priveste acest indicator,

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Furnizeaza informatii cu privire la:

- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societiii;
- Capacitatea entitdii de a controla capitalul circulant si activititile comerciale de bazi ale
societatii;
- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeazi de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar.
a) Numir de zile de stocare
Nivelul realizat al indicatorului este de 3,89 zile, reprezinti de cate ori stocul a fost rulat
de-a lungul exercitiului financiar, respectiv numirul de zile in care s-au stocat stocurile in unitate.
b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
Indicatorul realizat este de 30,85 zile si calculeazd eficacitatea societdtii in colectarea
creanfelor sale; exprimd numarul de zile pani la data la care debitorii isi achitd datoriile citre

societate.

¢)Viteza de rotatie a creditelor-furnizor
Indicatorul realizat este de 7,10 zile si reprezintd numirul de zile de cfxiediz

societatea il obtine de la furnizorii sai.
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Soldul mediu furnizori include doar creditorii comerciali.
d)Viteza de rotatie a activelor imobilizate
[ndicatorul evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumiti cantitate de active imobilizate, este realizat la 6,08,
e)Viteza de rotatie a activelor totale
Indicatorul evalueazi eficacitatea managementului activelor totale prin examinarea valorii
cifrei de afaceri generate de o anumiti cantitate de active imobilizate, este realizat la 2,63.

4. Indicatori de profitabilitate

Acest indicator exprimd eficienta entitdtii in realizarea de profit din resursele disponibile.

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezintd profitul pe care il obfine entitatea din
banii investiti in afacere:

- capitalul angajat se referd la banii investiti in societate si include capitalul propriu si
activele totale minus datoriile curente.

Indicatorul are o valoare realizatd de 0,07 si reprezinta profitul pe care il obtine societatea
din banii investiti.

b) Marja bruti din vanziri

Indicatorul are valoarea de 0,02 ceea ce determina ponderea profitului brut din vanziri in
cifra de afaceri neta.
9. ALTE INFORMATII
L. Informatii cu privire la prezentarea societdtii:

C.U.P. S.A. Birlad este o societate comercials in subordinea Consiliului Local Barlad,
Sediul stabilit in ultimii 17 ani este: Romania, Bérlad, Str.Republicii nr.287.

2. Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte

intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.
C.U.P. S.A. Barlad nu are filiale in alte localitdti si nici contracte de asociere cu alte

intreprinderi,
3. Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor pammomale

a veniturilor si cheltuielilor evidentiate infial intr-o moneda striini,

C.U.P. S.A. Birlad nu a evidentiat elemente patrimoniale in moneda strama de natura

veniturilor i cheltuielilor.
4. Cifra de afaceri
Cifra de afaceri pentru anul 2023 este de 21.566.560 lei.
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C.U.P. S.A. Barlad presteazd servicii de salubrizare pe raza Municipiului Barlad si a

comunelor limitrofe.
5. Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing operational.

Cheltuielile cu chiria sunt in suma de 27.503 lei si reprezintd chiria datoratd proprietarului
pentru punctul de lucru situat in str. Republicii, nr.320 in sumé de 12.000 lei, chiria datoratd cétre
Primiria Negrilesti, in valoare de 5.503 lei pentru punctul de lucru situat in judetul Galati gi chiria

datorata proprietarului pentru inchirirere autobuz pentru transport persoane in valoare de 10.000 lei.

6. Onorariile platite auditorilor.
Societatea este verificatd de auditorul statutar. Cheltuielile cu onorariile plétite

auditorului, in perioada 01.01.2023 — 31.12.2023, sunt in valoare de 15.840 lei, pentru auditarea
situatiilor financiare aferente anului 2022 si respectiv 8.400 lei — auditare compensatie transport
public de persoane, aferentd an 2022 si trimestrul 1,2 §i 3 an 2023.

7. Angajamente acordate.

Societatea nu are angajamente acordate in 2023,

8. Angajamente primite

Societatea nu are angajamente primite la data raportarii.

10. EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI

in anul 2023, societatea a suportat efectele pandemiei de Coronavirus COVID-19 care a
afectat mediul economic. In acest sens conducerea societdtii a luat masuri de informare si de
protejare a salariatilor. In primul rand a dezinfectat autovehicolele aflate in dolarea societatii.
Pentru salariati s-au achizitionat masti de protectie si viziere, s-au achizitionat geluri si solutii
dezinfectante pentru maini si pentru suprafetele de expunere a produselor. Casieriile din dotarea
societdtii sunt dotate cu geamuri de protectie care asigurd atdt protectia salariatilor precum si a
clienfilor. Agentii incasatori care mentin relatia cu clientii au beneficiat de concedii de odihni
aferent atét anului 2023, pentru prevenirea infectarii cu COVID-19. De mentionat este faptul ca este
societate de utilitate publicd si presteazd servicii de Dezinfectie pe raza municipiului Barlad si a
zonelor limitrofe din jude;ul Vaslui autorizatd de DSP VASLUI, ANRSC BUCURESTI si Aven;'

acpum:

» Dezinfectarea periodica a scirilor de bloc

» Dezinfectarea cladirilor interioare ale UAT BARLAD:
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» Dezinfectarea trotuarelor, cailor publice, a aleilor de acces in Asociatiile de locatari /

proprietari.

Pentru actiunile mentionate anterior, s-au utilizat, salariatii proprii, echnpamente spemhc&

actiunilor de dezinfectie, utilaje si materiale avizate BIO.
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11. ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA A SOCIETATII

Analiza orizontald a contului de profit si pierdere

Contuil de profit si pierdere constituie o sintezd a contabilititii de flux la nivel

microeconomic, pentru cé pune in evidentd fluxurile de valoare care au contribuit la cresterea sau la
diminuarea averii intreprinderii pe parcursul unui exercitiu financiar.
Informatiile continute in Contul de profit si pierdere sunt utile pentru evaluarea

performantelor, trecute $i prezente, dar §i pentru estimarea rezultatelor viitoare.
Una din cele mai simple tehnici de analiza a dinamicii elementelor cuprinse in contul de

profit si pierdere, a dinamicii fluxurilor de rezultate este analiza pe orizontald.

Nl

CONT DE PROFIT SI PIERDERE
Denumirea indicatorului Nr. | 31122021 | 31.12.2022 31.12.2023 Abateri 1 Abateri 2
rd (£d) (xd4)
1.Cifra de afaceri netd (rd.02 la 03) 1 12.169.002 | 17.321.477 | 21.566.560 | 5.152.475| 4.243.083
Productia vandutd 2 11.965.826 | 14.714.635 | 17.921.115 | 2.748.809 | 3.206.480
Venituri din vinzarea marfurilor 3 0 0 0 0 0
Reduceri comerciale acordate 4 0 0 0 0 0
Venituri din dobénzi inregistrate de entitatile al 5 0 0 0 0 0
céror obiect de activitate il constituie leasingul
Venituri din subventii de exploatare aferente 6 203.176 2.606.842 3.645.445 2.403.666 1.038.603
cifrei de afaceri nete
2. Venituri aferente costului de productie in curs | 7 0 0 0 0 0
de execufie-Sold C : :
Sold D 8 0 0 0 0 0
3. Venituri din productia de imobiliziri 9 17.745 198.531 0 180.786 -198.531
necorporale si corporale
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor 10 0 0 0 0 0
corporale
5. Venituri din productia de investitii imobiliare | 11 0 0 0 0 0
6. Venituri din subvenyii de exploatare 12 94.159 1.104.059 1.260.155 1.009.900 156.096
7.Alte venituri din exploatare 13 103.506 232.991 94.488 127.485 -138.503
VENITURI DIN EXPLOATARE-TOTAL 16 | 12.386.412 | 18.857.058 | 22.921.203 | 6.470.646 | 4.064.145
8.a)Cheltuieli cu materii prime si materiale 17 1.947.576 2.854.776 3.107.863 907.200 2353.087
consumabile
Alte cheltuieli materiale 18 66.175 166.980 90.497 100.805 ~76.483
b) Alte cheltuieli externe (energia si apa) 19 120.538 1.699.573 1.431.002 | 1.579.035 -268.571
¢) Cheltuieli privind marfurile 20 0 0 0 0 0
Reduceri comerciale primate 21 0 0 0 0 0
9. Cheltuieli cu personalul 22 8.397.276 11,302,948 14.926.566 2.905.672 3.623.618
a) Salarii §i indemnizatii 23 7.938.078 10.638.447 13.950.774 2.700.369 3312327
b) Cheltuieli cu asigurarile $i protectia sociald 24 459.198 664.501 975192 205.303 311.291
10. a)djustiri de valoare privind imobilizdrile 25 314.926 564.586 595.197 249.660-" ¢ A F9
corporale si necorporale 5 D
a.1) Cheltuieli 26 314,926 564.586 555.197 249;;660
a.2) Venituri 27 0 0 0 L a0,
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b) Ajustdri de valoare privind activele circulante | 28 -182.377 163.148 280.114 345.525 116,966
b.1)Cheltuieli 29 178.457 277.767 356.694 99.310 78.927
b.2)Venituri 30 360.834 114.619 76.580 -246.215 -38.039
11.Alte cheltuieli de exploatare 31 1.652.166 1.799.563 2.115.378 147.397 313.815
11.1.Cheltuieli privind prestatiile externe 32 1.249.286 1.246.004 1.535.895 -3.282 289.891
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 33 309.888 406.418 538.108 96.530 131,690
varsaminte asimilate

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului 34 0 0 0 0 0
inconjurétor

11.4. Chelwieli din reevaluarea imobilizarilor 35 0 0 0 0 0
corporale

I'L.5. Chelwieliprivind calamitaile sialte 36 0 0 0 0 0
evenimente ulterioare

11.6. Alte cheltuieli 37 92.992 147,141 41.375 54.149 -105.766
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare 38 0 0 0 0 e
inregistrate de entitatile al ciror obiect de

activitate il constituie leasingul

Ajustdri privind provizioanele 39 0 0 0 0 0
Cheltuieli 40 0 0 0 0 0
Venituri 41 0 0 0 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL 42 | 12316280 | 18.551.574 | 22.506.617 6.235.294 |  3.955.043
PROFIT SAU PIERDEREA DIN 43 70.132 305.484 414.586 235.352 109.102
EXPLOATARE Profit/Pierdere

12. Venituri din interese de participare 45 0 0 0 0 0
13. Venituri din dobanzi 47 2.546 1.083 1.231 -1.463 143
14. Veniri din subventii de exploatare pentru | 49 0 0 0 0 0
dobdnda datoratii

15. Alte venituri financiare 50 3.748 22.128 12.508 18.380 -9.620
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 52 6.294 23:211 13.739 16.917 -9.472
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile 33 0 0 0 0 0
financiare §i a investitiilor financiare detinute ca

active circulante

- Cheltuieli 34 0 0 0 0 ~
- Venituri 35 0 0 0 0 J
17. Cheltuieli privind dobénzile 36 3.078 3.438 3.290 360 1832
Alte cheltuieli financiare 58 1.468 1.462 1.049 -6 413
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 59 4.546 4.900 6.339 3354 1,439
PROFITUL SAU PIERDEREA 61 1.748 18.311 7.400 16.563 -10.911
FINANCIARA _Profit/Pierdere

VENITURI TOTALE 62 | 12.392.706 | 18.880.269 | 22.934.942 6.487.563 | 4.054.673
CHELTUIELI TOTALE 63 | 12.320.826 | 18.556.474 | 22.512.956 6.235.648 |  3.956.482
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA | 64/ 71.880 323.795 421,986 251.915 98.191
Profit/Pierdere 65

19. Impoztul pe profit 66 19.247 83.032 116,428 63.783 33,396
20.Alte impozite nerepartizate la elementele de | 67 0 0 0 Oifcen Cayie 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) | 68/ 52.633 240.763 305.558 | 188.1307 ;" 64.795
A EXERCITIULUI FINANCIAR 69 S N e
Profit/Pierdere i
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Interpretarea rezultatelor analizei
Cregterea rezultatului net in al doilea an cu suma de 188.130 lei si cu suma de 64.795 lei in
anul 2023 fata de 2022 evidentiazi activitatea desfasurata de citre intreprindere astfel:

» requltatul din exploatare creste in prima perioadd comparatd cu suma de 235.352 lei si cu
suma de 109.102 lei in cea de-a doua perioada, deoarece, veniturile din exploatare au crecut pe
intreaga perioadd analizatd astfel: in prima perioadd comparatd cu suma de 6.470.646 lei (52,24%)
cu suma de 4.064.145 lei (21,55%) in 2023 fatd de 2022, iar cheltuielile din exploatare au crescut
cu suma de 6.235.294 lei (50,63%) in prima perioad cu suma de 3.955.043 (21,32%) in 2023 fata
de 2022, ceea ce a contribuit la cregterea rezultatului net pe intreaga perioada comparatd;

> din analiza compozitiei veniturilor din exploatare se constatid ci pe intreaga perioadd
analizatd veniturile din productia véndutd (veniturile din serviciile prestate) sunt predominante §1
au crescut pe intreaga perioadd analizatd astfel: in prima perioadd au crescut cu suma de 2.748.809
lei (22,97%), iar in cea de-a doua perioadd au crescut cu suma de 3.206.480 lei (21,79%). in cadrul
cheltuielilor de exploatare componenta cea mai importantd este cea aferentd cheltuilelilor cu
personalul care au crescut cu suma de 2.905.672 lei (34,60%) lei in anul 2022 fatd de anul 2021 si
au crescut cu suma de 3.623.618 lei (32,06%) in 2023 fatad de 2022; in timp ce cheltuielile cu
materiile prime i materialele conumabile au crescut cu suma de 907.200 lei (46,58%) in anul 2022
fata de anul 2021 si au crescut cu suma de 253.087 lei (8,87%); iar componenta Alte cheltuieli din
exploatare, care de asemenea este 0 componentd importantd in anul 2022 au crescut cu suma de
147.397 lei (8,92%) iar in cea de-a doua perioadd analizatd au crescut cu suma de 315.815 lei
(17,55%)

» profitul financiar in 2022 a crescut cu suma 16.563 lei (947,54%) fatd de 2021 si a scizut
cu suma de 10.911 lei (59,59%) fatd de anul 2022, ca urmare a cregterii veniturilor financiare cu
suma de 16.917 lei (268,78%) in prima perioada i scade cu suma de 9.472 lei (40,81%) in anul
2023 fatd de anul 2022, iar cheltuielile financiare au crescut cu suma de 354 lei (7,79%) in anul
2022 fata de anul 2021 si au crescut cu suma de 1.439 lei (29,37%) in anul 2023 fatd de anul 2022.
Acestea au contribuit asupra evolutiei rezultatului net;

> rezultatul brut a crescut cu suma-de 251.915 lei in 2022 fata de 2021 si a crescut eu suma
de 98.191 lei in 2023 fatd de 2022, societatea finalizAnd exercitiul financiar 2023 cu un mjoﬁt nét\m
suma de 305.558 lei.
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Figura 1. Evolutia rezultatelor obtinute

Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate

Analiza structurii activului si pasivului bilantier

Indicatori 2021 2022 2023
Imobilizari necorporale 0 6.228 30.188
Imobilizari corporale 3.470.705 | 3.817.702 | 3.518.657
Imobilizédri financiare 0 0 0
Active imobilizate 3.470.705 | 3.823.930 | 3.548.845
Stocuri 143.482 288.980 190.469
Creante comerciale 1.383.237 | 1.824.921 [ 3.513.026
Disponibilitati 1.667.528 | 1.846.714 948.713
Investitii pe termen scurt 0 0 0
Active circulante 3.194.247 | 3.960.615 | 4.652.208
Cheltuieli in avans 64.352 137.875 162.199
Total active 6.729.304 | 7.922420 | 8.363.252
Datorii mai mici de un an 1.315.084 | 2.096.808 | 2.380.197
Datorii mai mari de un an 63.336 39.637 76.596
Datorii totale 1.378.420 | 2.136.445 | 2.456.793
Provizioane 0 0 0
Venituri in avans 12,263 68.128 27.512
Capitaluri 5338.621] 5.717.847 | 5.878.947 |
Capital permanent 5401957 | 5.757.484 | 5955543
Total pasive 6.729.304 | 7.922.420 §f3-'63. B[l
Rata activelor imobilizate 51,58 4827 |
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Rata imobilizdrilor 0,00 0,08 0,36
necorporale

Rata imobilizirilor corporale 51,58 48,19 42,07
Rata imobilizdrilor financiare 0,00 0,00 0,00
Rata activelor circulante 47,47 49,99 55,63
Rata stocurilor 2,13 3,65 2,28
Rata creantelor 20,56 23,03 42,01
Rata disponibilititilor 24,78 23,31 11,34
Rata resurselor curente 19,54 26,47 28,46
Rata indatorarii globale 20,48 26,97 29,38
Rata autonomiei globale 79,33 72,17 70,29

Interpretarea rezultatelor analizei

Rata activelor imobilizate a scdzut in prima perioadd analizatd, cu 3,31%, iar in cea de-a
doua perioada a scdzut cu 5,83% ceea ce evidenfiaza a scdzut capitalul investit de intreprindere in
active imobilizate. In paralel, se observé cd rata activelor circulante inregistreaza o 2,52% in anul
2022 fafa de anul 2021 si o cregtere de 5,63% in anul 2023 fatd de anul 2022 ceea ce explicd

- cregterea flexibilitatii intreprinderii la cerintele mediului extern.

Rata stocurilor inregistreaza o crestere in prima perioada analizati, de la 2,13% in 2021 la
3,65% in 2022 i o descrestere in a doua perioadd analizatd de la 3,65% la 2,28%; influentele sunt
nesemnificative asupra intreprinderii deoarece au valori reduse.

Rata creantelor inregistreazi crestere pe percursul intregii perioade analizate, de la 20,56%
in 2021 la 23,03% in 2022, la 42,01% in 2023; aceste tendinte se datoreazi acordirii de termene de
decontare mai mari clientilor.

Rata disponibilitatilor inregistreaza o descrestere de la 24,78% la 23,31% in 2022 fata de
anul 2021 si de la 23,31% la 11,34% 1n 2023 fatd de anul 2022.

Rata autonomiei financiare globale are valori semnificative, respectiv 79,33% , 72,17% si de
70,29%, ceea ce conferd o pozitie de independenta financiara confortabila intreprinderii; in situatia
in care ar decide sd contracteze imprumuturi, intreprinderea nu ar reprezenta un risc pentru banca.

A (.“};\

Caracterul permanent al finantérii, reflectat prin valorile foarte mari ale ratéi s abilitatii
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in toate cele trei exercifii financiare capitalul propriu.
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Figura 2. Evolutia componentelor bilantului
Sursa: Prelucrare dupé datele din contabilitate
Indicatori 2021 2022 2023 Abateri Abateri

Creante ~clienti '1.426.463 2.007.612 3.790.380 581.149 1.782.768
Ajustari pt deprec : e s 5
creantelor 378.585 029 -653.432 -24,309 -250.538
Avansuri acordate i ‘
salariatilor S 5508 28,720 2.193| 21417
Alte creante sociale 67.430 54,355 80.360 -13.123 26.005
Subventii ; 39.735 24.843 0 -14.892 -24.843
Debitori : 140.842 63.843 59.390 -76.999 -4.453
Creante imobilizate 151911 . 29.263 165.015 14.091 135.753
TVA neexigibilg T 480 397 2393 -83 1.996
Impozit profit 26341 ; 0 0 -26.341 0
TOTAL 1.383.237 1.824.921 3.513.026 441.684 | 1.688.105 o

Interpretarea rezultatelor analizei
Creantele societdfii prezintd o crestere in 2022 cu 441.684 lei si o crestere cu suma de
1.688.105 lei in a doua perioadi analizata fapt explicat prin:
» Creantele de incasat de la clienti au crescut in prima perioadi analizatd cu suma de 581.149
lei (40,74%), iar in cea de-a doua perioadd au crescut cu suma de 1.782.768 lei (88,80%);
> Ajusidrile pentru deprecierea creantelor clienti constituite Inregistreazd o descrestere cu
suma de 24.309 lei (6,42%) in prima perioda analizati si o descrestere cu suma de 250.538 lei
(62,18%) in anul 2023 fata de anul 2022; e 07
» Avansurile acordate personalului inregistreazd o crestere in suma de 2.193 1¢

2022 fata de 2021 si o crestere in sumi de 21.417 lej (45,09%) 2023 fata de 2022
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» Creantele sociale scad cu suma de 13.125 lei in prima perioada analizatd, si cresc cu suma

de 26.005 in cea de-a doua perioadd analizata;
» TVA neexigibild inregistreazi o scadere in sum3 de 83 lei in prima perioada analizati i o
crestere in suma de 1.996 lei, datoritd achizitiilor de la furnizorii care sunt inregistrati cu TVA la

incasare, precum si a facturilor nesosite.
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Figura 3. Evolutia creantelor

Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate

Indicatori 2021 2022 2023 Abateri Abateri
Furnizori si conturi asimilate 540.431 626.330 373.987 85.899 | -252.343
Datorii cu personalul si conturi
asimilate
Datorii cu asigurarile sociale, protectia
sociala si conturi asimilate

196.332 335.094 645.937 138.762 310.843

270.499 | 351.506 443.794 81.007 92.288

TVA de plata 114.653 258.801 300.628 144.148 41.827
Impozitul pe venituri de natura ,

e 50.239 67.105 83.639 16.866 16.534
Alte impozite , taxe si varsaminte

S 27.612 114.090 117.192 86.478 3.102
Taxe si varsaminte assimilate 47.164 116.641 38.427 69.477 -78.214
Alte datorii 131.490 266.878 453.189 135.388 186.311
TOTAL DATORII 1.378.420 | 2.136.445 2.456.793 | 758.025 | 320.348

Datoriile Companiei de Utilitafi Publice S.A au crescut pe intreaga pet;i,g-gdélﬁraxi'g‘«}i.

Y

influenta componentelor fiind urmétoarea: o

» Furnizorii: inregistreazi o crestere in suma de 85.899 lei ( 15,89%), 1ar§nc dider
perioadd comparatd scad cu suma de 252.343 lei (40,29%); !
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» Datoriile cu personalul: in prima perioadd analizati inregistreaza o crestere in sumi de
138.762 lei (70,68%), iar in cea de-a doua perioadd comparatd cresc cu suma de 310.843 lei
(92,76%);

» Datoriile cu asigurdrile sociale, protectia sociald si conturi asimilate: au o evolutie
crescétoare, astfel inregistreaza o crestere cu suma de 81.007 lei (29,95%) in 2022 fata de 2021, iar
In cea de-a doua perioada comparata cresc cu 92.288 lei (26,26%);

» TVA de platd inregistreazi o crestere de 144.148 lei (125,73%) in anul 2022 fata de anul
2021 si o crestere de 41.827 lei (16, 16%%) in anul 2023 fata de anul 2022,

» Impozitul pe venituri de natura au o evolufie crescitoare pe parcursul perioadei analizate,
astfel in 2022 a crescut cu 16.866 lei (33,57%), iar in 2023 a crescut cu 16.534 lei (24,64%); o~

» Taxele si vdrsdmintele asimilate au crescut cu suma de de 69.477 lei (147,31%) in prima
perioadd comparati, iar in cea de-a doua periodd comparatd au scizut cu suma de 78.214 lei
(67,06%).

. 2021
2022
2022
M unteaé{iitﬁiiﬁ{i}}ﬁ?fd OS ;
inregistrat la-Aatoitatéa pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar Barlad
cu numarul AF4177 17.04.2024
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